
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 
LEI 733/2022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

 

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 

LUCRÉCIA PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2023. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso 

IV do art. 69 da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de 

Lucrécia aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município de Lucrécia para o exercício financeiro 

2023 no montante de R$ 31.113.436,98 (TRINTA E UM MILHÕES CENTO E TREZE 

MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) e 

fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, parágrafo 5 da Constituição: 

 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes, seus Fundos, Órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal Direta e Indireta; e 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a eles 

vinculados da Administração Direta e seus fundos. 

 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 
Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 31.113.436,98 (TRINTA E UM MILHÕES CENTO E TREZE MIL QUATROCENTOS 

E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). 

Art. 3º - As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de outras 

receitas correntes e de Capital, previstas na Legislação vigente discriminadas nos 

Demonstrativo das Receitas e Despesas a esta lei. 

CAPITULO II 

FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

Art. 4º - A Despesa total é fixada no valor de R$ 31.113.436,98 (TRINTA E UM MILHÕES 

CENTO E TREZE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 

OITOCENTAVOS): 

I – No Orçamento fiscal é fixado em R$ 20.614.968,91 (vinte milhões seiscentos e 

quatorze mil novecentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos), incluídos os 

Encargos Especiais para o pagamento de Precatórios judiciais inscritos até 1.º de junho 

de 2022, de acordo com o art. 100, § 1º, da Constituição Federal, bem como, de 

obrigações judiciais classificadas na forma da Lei como Requisição de Pequeno Valor - 

RPV. 

II – No Orçamento da Seguridade é fixada em R$ 10.438.468,07 (dez milhões 

quatrocentos e trinta e oito mil quatrocentos e sessenta e oito reais e sete centavos) 

Parágrafo Único – A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$ 

57.000,00 (cinquenta e sete mil reais) servirá como reserva de contingência, na forma 

da Lei, será usada como recurso para abertura de créditos adicionais. 

III- Na destinação Orçamentária relativos à Políticas Sociais Municipais, será conferida 

prioridade às áreas de Educação, Saúde e da Política Municipal de Assistência Social. 

§ No tocante ao Sistema Único de Assistência Social, a priorização se dará com ênfase 

na Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Art. 5º - Observados os princípios, normas e convenções estabelecidos pelo Conselho 

Federal de Contabilidade, destacando-se as NBC-T – Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, e o Manual de Contabilidade Aplicada ao  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 

Setor Público (MCASP), editado pela Secretaria do Tesouro Nacional, relativamente aos 

instrumentos de planejamento referidos neste artigo, o desdobramento dos códigos de 

receitas e despesas Orçamentárias, assim como de fontes de recurso, deverá obedecer 

à padronização estabelecida pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte 

através da Resolução nº. 028/2020 – TCE/RN. 

Art. 6º - A Despesa fixada à conta de recursos previstos neste Título e executada 

orçamentária e financeiramente mediante programação mensal. 

Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para movimentar 

dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos da legislação que rege a 

matéria, bem como, poderá realizar a descentralização das responsabilidades 

orçamentárias e de gestão para Secretarias Municipais e outros Órgãos da 

administração direta e indireta mediante Decreto, que passarão a ter responsabilidade 

exclusiva sobre os atos administrativos realizados. 

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo Autorizado à abertura de Créditos Suplementares até o 

limite de 30% (trinta por cento), do total das despesas fixadas nesta Lei e que seja 

observado o disposto no parágrafo Único do art. 8º da LRF e as seguintes condições:  

I – Anulação de dotações com igual fonte de recurso; 

II – Reserva de contingência; 

 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a abertura de créditos suplementares até o 

limite para o aumento de dotações fixadas nesta Lei, nas seguintes condições: 

I – Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 2022; 

II – Excesso de arrecadação oriundo de programas já contemplados no orçamento 2023; 

 
Parágrafo único. Os créditos suplementares previstos nos incisos I e II do caput deste 

artigo não se incluem no percentual autorizado no art. 7º e possuem como limite de 

suplementação o valor correspondente ao superávit financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício 2023 e o excesso de arrecadação apurado no exercício em 

curso, conforme o caso. 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 
Art. 9º - Fica o Poder Executivo, nos moldes do artigo 167, VI da Constituição Federal, 

mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários no âmbito da 

Administração Direta e Fundos Especiais, a título de Transposição, Transferência e 

Remanejamento de Créditos Orçamentários no exercício financeiro de 2023. 

§ 1º - A transposição, transferência ou remanejamento não poderá resultar em alteração 

de valores das programações aprovadas na lei orçamentária de 2023 ou em créditos 

adicionais, podendo haver, excepcionalmente, ajuste na classificação funcional. 

Art. 10º - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as adaptações necessárias para o 

enquadramento no presente orçamento 2023, criando-se Fontes de Recursos, 

alterando-se natureza da Receita de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada 

ao Setor Público-MCASP, conforme atualização das normas da Secretaria do Tesouro 

Nacional- STN/SOF e o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, sempre 

que houver necessidade de adequação. 

Art. 11º - O Poder Executivo é obrigado a repassar mensalmente para a Câmara 

Municipal, 07% (sete por cento) da receita resultante de impostos e transferências 

efetivamente arrecadadas no ano imediatamente anterior ao do repasse.  

 

CAPITULO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

Art. 12º - Fica o Poder Executivo proibido a: 

I – Contrair operações de crédito por antecipação de receitas correntes estimadas na 

Lei Orçamentária 2023, salvo quando autorizada pelo Poder Legislativo as quais 

deverão ser liquidadas até 10 (dez) dias do encerramento do exercício 2023. 

CAPITULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 13º - A Prefeitura Municipal publicará junto com a Lei Orçamentária 2023, os 

quadros de detalhamento das despesas, por unidades orçamentárias de cada órgão e 

fundo de orçamentos fiscal e seguridade social, especificando para cada categoria de 

programação e o elemento de despesas. 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 
Art. 14º -  Fica o poder executivo do Município de Lucrécia expressamente autorizado a 

conceder indenização de presença denominada Jeton nos termos de lei especifica. 

Art. 15º - Fica o poder executivo do Município de Lucrécia expressamente autorizado a 

realizar concurso público para o provimento de cargos. 

Art. 16º - Fica o poder executivo do Município de Lucrécia expressamente autorizado a 

conceder bolsas assistenciais, bolsa de residência administrativa, de estágio e 

benefícios em saúde pública nos termos de lei especifica. 

Art. 17º - Fica o poder executivo autorizado a conceder isenção, remissão e 

parcelamento de créditos tributários nos termos de lei específica. 

Art. 18º - Fica o poder executivo autorizado a realizar alienação de bens públicos móveis 

e imóveis desafetados, nos termos da legislação de regência. 

 

TÍTULO III 

 DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 19º  Integram esta Lei os seguintes Anexos: 

I - receita estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, por categoria 
econômica, discriminada segundo a origem dos recursos; 

II - distribuição da despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
por órgão orçamentário; 

III - discriminação das fontes de financiamento do Orçamento de Investimento; 

IV - distribuição da despesa fixada no Orçamento de Investimento, por órgão 
orçamentário; 

V - metodologia e estimativa da distribuição da despesa fixada nos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social pela Classificação por Função de Governo; 

VI - quadros orçamentários consolidados; 

VII - discriminação das receitas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; 

VIII - discriminação da legislação da receita e da despesa dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social; 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 

IX - programa de trabalho das unidades orçamentárias e detalhamento dos 
créditos orçamentários dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; e 

X - programa de trabalho das unidades orçamentárias e detalhamento dos créditos 
orçamentários do Orçamento de Investimento. 

Art. 20º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

           Lucrécia/RN, 31 de outubro de 2022. 

 

 

Maria da Conceição do Nascimento Duarte 

Prefeita Municipal 

 

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital por 
MARIA DA CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430 
Dados: 2022.10.31 10:02:53 
-03'00'



Sumário Geral Consolidado da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Prefeitura Municipal de Lucrécia

Usuário: Jedaias Dias de
Chave de Autenticação Digital

2200-0486-719
Página

1 / 1
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023(Lei nº 4.320/64, art. 2º, parágrafo 1º, inciso I)

Natureza da Receita

Receitas
Fonte de Recursos

Recursos Ordinários Recursos Vinculados

Despesas

Função Valor

Legislativa 1.269.977,75
Administração 3.494.941,00
Defesa Nacional 1.100,00
Assistência Social 2.246.236,00
Saúde 8.049.002,07
Trabalho 43.500,00
Educação 7.905.302,91
Cultura 277.000,00
Direitos da Cidadania 1.500,00
Urbanismo 5.105.687,25
Habitação 5.200,00
Gestão Ambiental 52.000,00
Agricultura 1.195.910,00
Energia 542.600,00
Transporte 252.000,00
Desporto e Lazer 614.480,00
Reserva de Contingência 57.000,00

Receitas Correntes
Receita Tributária 675.915,20
Receita de Contribuições 500,00
Receita Patrimonial 8.230,00200,00
Transferências Correntes 7.202.355,2719.512.356,00

Total das Receitas Correntes 7.211.085,2720.188.471,20
Dedução -3.654.471,20

Total 7.211.085,2716.534.000,00
Receitas de Capital

Operação de Crédito 642.600,00
Transferência de Capital 6.725.751,71

Total das Receitas de Capital 7.368.351,71
Total 7.368.351,71

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Total

Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

Total
Total por Fonte 14.579.436,9816.534.000,00

31.113.436,98Total Geral 31.113.436,98
Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma 
digital por MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801
480

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178 prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
1770-8773-504

Página

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Chave de autenticação: 1 / 1

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 10.365.943,46
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 12.053.035,81

Receita Tributária 675.915,20
Receita de Contribuições 500,00
Receita Patrimonial 8.430,00
Transferências Correntes 26.714.711,27

Total de Despesas Correntes 22.420.979,27Total das Receitas Correntes 27.399.556,47
Dedução -3.654.471,20

Superávit 1.324.106,00Déficit
Total 23.745.085,27Total 23.745.085,27

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento 1.324.106,00

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 8.285.457,71
Amortização da Dívida 350.000,00

Operação de Crédito 642.600,00
Transferência de Capital 6.725.751,71

Total de Despesas de Capital 8.635.457,71Total das Receitas de Capital 7.368.351,71
Reserva de Contingência 57.000,00

SuperávitDéficit
Total 8.692.457,71Total 8.692.457,71

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasTotal das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit
TotalTotal

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasTotal das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit
TotalTotal

Déficit do OrçamentoSuperávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit

TotalTotal
TOTAL GERAL 31.113.436,98TOTAL GERAL 31.113.436,98

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 22.420.979,27
Despesas de Capital 8.635.457,71
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência 57.000,00
Transferências Financeiras

Receitas Correntes 23.745.085,27
Receitas de Capital 7.368.351,71
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit
TOTAL GERAL 31.113.436,98TOTAL GERAL 31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma 
digital por MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801
480

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1714-9713-153

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 5

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023RECEITAS
FonteDesdobramentoCódigo Especificação Categoria Enonômica

1 Receitas Correntes 23.745.085,27
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 675.915,20
1.1.1 Impostos 663.000,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 33.000,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 29.000,00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - DIVIDA ATIVA 1.500,00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - DIVIDA ATIVA JUROS E MULTAS 3.500,00
1.1.1.2.50.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 24.000,00
1.1.1.2.50.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - PRINCIPAL 19.000,00
1.1.1.2.50.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - MULTAS E JUROS 5.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 4.000,00
1.1.1.2.53.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 4.000,00
1.1.1.2.53.1.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 4.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 330.000,00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 330.000,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 300.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 300.000,00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 30.000,00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 30.000,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 300.000,00
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 300.000,00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 300.000,00
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 300.000,00
1.1.2 Taxas 12.915,20
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 12.915,20
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 12.915,20
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 12.915,20
1.2 Contribuições 500,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 500,00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 500,00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 500,00
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública. 500,00
1.3 Receita Patrimonial 8.430,00
1.3.2 Valores Mobiliários 8.430,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 8.430,00
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 8.430,00
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários-VINCULADOS 7.330,00
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários -VINCULADO ROYALTIES 100,00
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários- VINC. FUNDEB 6.000,00
1.3.2.1.01.0.1.30 Remuneração de Depósitos Bancários- VINC. PNAE 600,00
1.3.2.1.01.0.1.40 Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. PNATE 20,00
1.3.2.1.01.0.1.50 Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. SALARIO EDUCACAO 200,00
1.3.2.1.01.0.1.60 Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. OUTROS FNDE 100,00
1.3.2.1.01.0.1.70 Remuneração de Depósitos Bancários - VINC.CIDE 10,00
1.3.2.1.01.0.1.80 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS VINCULADOS 100,00
1.3.2.1.01.0.1.90 Remuneração de Depósitos Bancários - REC. SUS 100,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1714-9713-153

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 5

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023RECEITAS
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FMS 100,00
1.3.2.1.01.0.2 Remuneração de Depósitos Bancários - NAO VINCULADOS 50,00
1.3.2.1.01.0.2.10 Remuneração de Depósitos Bancários - NAO VINCULADOS 50,00
1.3.2.1.01.0.4 Remuneração de Depósitos Bancários - ASSISTENCIA 1.050,00
1.3.2.1.01.0.4.10 Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FNAS 1.000,00
1.3.2.1.01.0.4.20 Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FMAS 50,00
1.7 Transferências Correntes 23.060.240,07
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 17.127.784,07
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 13.720.400,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 13.720.000,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 12.480.000,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal-Principal 12.480.000,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal-Principal 15.600.000,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal-Principal -3.120.000,00
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 620.000,00
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 620.000,00
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 620.000,00
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 620.000,00
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 400,00
1.7.1.1.52.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 400,00
1.7.1.1.52.1.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 400,00
1.7.1.1.52.1.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 500,00
1.7.1.1.52.1.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -100,00
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 371.000,00
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 371.000,00
1.7.1.2.52.0.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 17.000,00
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 354.000,00
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 354.000,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.315.094,07
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde
2.315.094,07

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 1.959.244,07
1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 1.959.244,07
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção

Especializada
177.190,00

1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção
Especializada

177.190,00

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 124.390,00
1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 124.390,00
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência

Farmacêutica
54.270,00

1.7.1.3.50.4.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência
Farmacêutica

54.270,00

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 157.980,00
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação 60.000,00
1.7.1.4.50.1 Transferencia salario educação 60.000,00
1.7.1.4.50.1.1 Transferências do Salário-Educação 60.000,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 61.310,00
1.7.1.4.52.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 61.310,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1714-9713-153

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 5

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023RECEITAS
1.7.1.4.52.1.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 61.310,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 36.230,00
1.7.1.4.53.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 36.230,00
1.7.1.4.53.1.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 36.230,00
1.7.1.4.98 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 440,00
1.7.1.4.98.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 440,00
1.7.1.4.98.1.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 440,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 
300.000,00

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 230.000,00
1.7.1.5.50.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 230.000,00
1.7.1.5.50.1.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 230.000,00
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 70.000,00
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 70.000,00
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 261.210,00
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 261.210,00
1.7.1.6.50.1 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 261.210,00
1.7.1.6.50.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 261.210,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União 2.100,00
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.100,00
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.100,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.310.484,80
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 2.147.484,80
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 1.894.400,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 1.894.400,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS 2.368.000,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS -473.600,00
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 240.000,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 240.000,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA 300.000,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA -60.000,00
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 3.084,80
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios 3.084,80
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios 3.856,00
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios -771,20
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 10.000,00
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 10.000,00
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 56.000,00
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 56.000,00
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Estado 56.000,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500,00
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500,00
1.7.2.3.50.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500,00
1.7.2.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.500,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 105.500,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 105.500,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 105.500,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 3.580.471,20



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1714-9713-153

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 5

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023RECEITAS
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
3.580.471,20

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

3.580.471,20

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

3.580.471,20

1.7.9 Demais Transferências Correntes 41.500,00
1.7.9.1 Transferências de Pessoas Físicas 41.500,00
1.7.9.1.98 Outras Transferências de Pessoas Físicas- Não Especificadas Anteriormente 41.500,00
1.7.9.1.98.0.1 Outras Transferências de Pessoas Físicas- Não Especificadas Anteriormente 41.500,00
2 Receitas de Capital 7.368.351,71
2.1 Operações de Crédito 642.600,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 642.600,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 642.600,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública 642.600,00
2.1.1.2.54.0.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública 642.600,00
2.4 Transferências de Capital 6.725.751,71
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 6.449.681,71
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 422.790,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde
422.790,00

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 371.720,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 371.720,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção

Especializada
50.000,00

2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Especializada

50.000,00

2.4.1.1.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica

1.070,00

2.4.1.1.51.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica

1.070,00

2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 2.026.431,71
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 2.026.431,71
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 2.026.431,71
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 2.026.431,71
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 4.000.460,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 4.000.460,00
2.4.1.4.99.0.1 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 4.000.460,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 276.070,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 276.070,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 276.070,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 276.070,00

TOTAL GERAL 31.113.436,98

Resumo
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 675.915,20
Contribuições 500,00
Receita Patrimonial 8.430,00
Transferências Correntes 23.060.240,07



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1714-9713-153

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 5

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023RECEITAS

Total das Receitas Correntes 23.745.085,27
Operações de Crédito 642.600,00
Transferências de Capital 6.725.751,71
Total das Receitas de Capital 7.368.351,71
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores
TOTAL GERAL 31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801
480

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

1 - Câmara Municipal de LucreciaUnidade Gestora:
1001 - Câmara Municipal de Lucrecia

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.239.977,75
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 877.777,75
3.1.90 Aplicações Diretas 877.777,75
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 765.577,75
3.1.90.13 Obrigações Patronais 112.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 100,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
3.3 Outras Despesas Correntes 362.200,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 6.000,00
3.3.50.41 Contribuições 6.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 356.200,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 4.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 60.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 120.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 100,00
4 Despesas de Capital 30.000,00
4.4 Investimentos 30.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.269.977,75
Total da Unidade Gestora: 1.269.977,75

2 - Prefeitura Municipal de LucréciaUnidade Gestora:
10001 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 413.480,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 137.680,00
3.1.90 Aplicações Diretas 137.680,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 115.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.680,00
3.3 Outras Despesas Correntes 275.800,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 274.800,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 52.400,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 27.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 43.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 84.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 200,00
4 Despesas de Capital 201.000,00
4.4 Investimentos 201.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 201.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 196.000,00
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 614.480,00
11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.324.125,81
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 112.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 112.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 90.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.212.125,81
3.3.90 Aplicações Diretas 1.212.125,81
3.3.90.14 Diárias – Civil 500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 260.010,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 70.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 875.115,81
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00
4 Despesas de Capital 4.047.600,00
4.4 Investimentos 4.047.600,00
4.4.90 Aplicações Diretas 4.047.600,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 3.795.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 251.600,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.371.725,81
12001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 54.701,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 50.081,00
3.1.90 Aplicações Diretas 50.081,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 41.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 8.971,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00
3.3 Outras Despesas Correntes 4.620,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 55,00
3.3.50.41 Contribuições 55,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.565,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
3.3.90.14 Diárias – Civil 1.100,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.100,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.100,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 55,00
4 Despesas de Capital 3.300,00
4.4 Investimentos 3.300,00
4.4.90 Aplicações Diretas 3.300,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total da Unidade Orçamentária: 58.001,00
13013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 262.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 196.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 196.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 165.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 29.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 66.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 66.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 53.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
4 Despesas de Capital 53.000,00
4.4 Investimentos 53.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 53.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 315.000,00
14001 - CONTADORIA MUNICIPAL

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 459.540,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 148.540,00
3.1.90 Aplicações Diretas 148.540,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 126.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 22.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 540,00
3.3 Outras Despesas Correntes 311.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 311.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 16.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 13.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00
4 Despesas de Capital 7.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
4.4 Investimentos 7.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 7.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 466.540,00
2201 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 728.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 508.700,00
3.1.90 Aplicações Diretas 508.700,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 415.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 90.700,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 219.300,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00
3.3.50.41 Contribuições 20.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 199.300,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 8.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 60.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 300,00
4 Despesas de Capital 10.700,00
4.4 Investimentos 10.700,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.700,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.700,00

Total da Unidade Orçamentária: 738.700,00
3301 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 942.920,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 562.100,00
3.1.90 Aplicações Diretas 562.100,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 100,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 350.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 60.000,00
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 140.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 2.000,00
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 378.820,00
3.3.90 Aplicações Diretas 378.820,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 100,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 55.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 233.720,00
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00
4 Despesas de Capital 410.000,00
4.4 Investimentos 60.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 60.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
4.6 Amortização da Dívida 350.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 350.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.352.920,00
4401 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 273.200,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 197.100,00
3.1.90 Aplicações Diretas 197.100,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 160.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 35.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 100,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 76.100,00
3.3.90 Aplicações Diretas 76.100,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 2.500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 30.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00
4 Despesas de Capital 7.000,00
4.4 Investimentos 7.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 7.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 280.200,00
5002 - FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 3.851.971,20
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.835.971,20
3.1.90 Aplicações Diretas 3.835.971,20
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.210.719,83
3.1.90.13 Obrigações Patronais 625.251,37
3.3 Outras Despesas Correntes 16.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 16.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
6 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 16.000,00
4 Despesas de Capital 34.500,00
4.4 Investimentos 34.500,00
4.4.90 Aplicações Diretas 34.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 34.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.886.471,20
5003 - FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 2.444.860,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 278.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 278.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 182.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 90.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 2.166.860,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 16.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 16.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 2.150.860,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 3.500,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 24.500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.126.860,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 645.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 347.500,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500,00
4 Despesas de Capital 2.228.971,71
4.4 Investimentos 2.228.971,71
4.4.90 Aplicações Diretas 2.228.971,71
4.4.90.51 Obras e Instalações 2.028.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 971,71

Total da Unidade Orçamentária: 4.673.831,71
8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 276.715,44
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 149.695,44
3.1.90 Aplicações Diretas 149.695,44
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 122.867,06
3.1.90.13 Obrigações Patronais 18.828,38
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00
3.1.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 127.020,00
3.3.90 Aplicações Diretas 127.020,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
7 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 54.520,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.500,00
4 Despesas de Capital 116.366,00
4.4 Investimentos 116.366,00
4.4.90 Aplicações Diretas 116.366,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 98.000,00
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 8.366,00

Total da Unidade Orçamentária: 393.081,44
9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 1.161.910,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 248.210,00
3.1.90 Aplicações Diretas 248.210,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 45.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.210,00
3.3 Outras Despesas Correntes 913.700,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 100.200,00
3.3.50.41 Contribuições 200,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 100.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 813.500,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 556.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.300,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 236.100,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 100,00
4 Despesas de Capital 35.100,00
4.4 Investimentos 35.100,00
4.4.90 Aplicações Diretas 35.100,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.197.010,00
99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

9 Reserva de Contingência 57.000,00
9.9 Reserva de Contingência 57.000,00
9.9.99 A Definir 57.000,00
9.9.99.99 A Classificar 57.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 57.000,00
Total da Unidade Gestora: 19.404.961,16

3 - Fundo Municipal de Saúde de LucréciaUnidade Gestora:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
8 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
6001 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 6.643.882,07
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.443.502,07
3.1.90 Aplicações Diretas 2.443.502,07
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 58.100,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.974.314,07
3.1.90.13 Obrigações Patronais 392.578,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 18.510,00
3.3 Outras Despesas Correntes 4.200.380,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.190,00
3.3.50.41 Contribuições 595,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 595,00
3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 6.000,00
3.3.70.41 Contribuições 6.000,00
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 144.000,00
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 144.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.049.190,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 52.825,00
3.3.90.30 Material de Consumo 658.670,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 422.210,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 7.465,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 1.070,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 279.630,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.935.130,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 681.800,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.390,00
4 Despesas de Capital 1.405.120,00
4.4 Investimentos 1.405.120,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.405.120,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.365.490,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.780,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 3.850,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.049.002,07
Total da Unidade Gestora: 8.049.002,07

4 - Fundo Municipal de Assistência Social de LucréciaUnidade Gestora:
15015 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 37.100,00
3.3 Outras Despesas Correntes 37.100,00
3.3.90 Aplicações Diretas 37.100,00
3.3.90.30 Material de Consumo 10.500,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 800,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 22.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00
4 Despesas de Capital 11.300,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
9 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS
4.4 Investimentos 11.300,00
4.4.90 Aplicações Diretas 11.300,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 11.300,00

Total da Unidade Orçamentária: 48.400,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 2.306.596,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 620.586,00
3.1.90 Aplicações Diretas 620.586,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 165.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 346.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 106.486,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.100,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.686.010,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.100,00
3.3.50.41 Contribuições 900,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 200,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.684.910,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 9.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 310.750,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 9.100,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.400,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.118.150,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 134.700,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.300,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 510,00
4 Despesas de Capital 34.500,00
4.4 Investimentos 34.500,00
4.4.90 Aplicações Diretas 34.500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 5.300,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 29.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.341.096,00
Total da Unidade Gestora: 2.389.496,00

Total Geral: 31.113.436,98

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 10.365.943,46
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 12.053.035,81
Total das Despesas Correntes 22.420.979,27
Investimentos 8.285.457,71
Amortização da Dívida 350.000,00
Total das Despesas de Capital 8.635.457,71
Reserva de Contingência 57.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1805-4990-155

Página

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
10 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 10

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023DESPESAS

Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
TOTAL GERAL 31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:020648014
80

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
1Unidade Gestora: Câmara Municipal de Lucrecia-

1001Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Lucrecia
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

-

Legislativa1 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Ação Legislativa1  31 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Processo Legislativo1  31  1 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Ampl. e Ref. da Camara Municipal1  31  1  1.1 10.000,00 10.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 10.000,00 10.000,00

Equipamentos da Camara Municipal1  31  1  1.2 20.000,00 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

Manutenção dos Serviços da Camara Municipal1  31  1  2.1 1.239.977,75 1.239.977,75
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 765.577,75 765.577,75

Obrigações Patronais3.1.90.13 112.000,00 112.000,00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil3.1.90.16 100,00 100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 100,00 100,00

Contribuições3.3.50.41 6.000,00 6.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 4.000,00 4.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 60.000,00 60.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 10.000,00 10.000,00

Serviços de Consultoria3.3.90.35 60.000,00 60.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 120.000,00 120.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 100.000,00 100.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 2.000,00 2.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 100,00 100,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 100,00 100,00

Total da Unidade Orçamentária 1.269.977,751.239.977,7530.000,00
Total da Unidade Gestora 1.269.977,751.239.977,7530.000,00

2Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Lucrécia-
2201Unidade Orçamentária: GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 10.700,00 728.000,00 738.700,00
Administração Geral4  122 10.700,00 728.000,00 738.700,00
Administração4  122  7 10.700,00 728.000,00 738.700,00
Aquisição de Equipamento para o Gabinete do Prefeito4  122  7  1.4 10.700,00 10.700,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.700,00 10.700,00

Manutenção das Atividades do Gabinte do Prefeito4  122  7  2.2 728.000,00 728.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 415.000,00 415.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 90.700,00 90.700,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 3.000,00 3.000,00

Contribuições3.3.50.41 20.000,00 20.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 8.000,00 8.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 20.000,00 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 60.000,00 60.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 100.000,00 100.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 1.000,00 1.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 300,00 300,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
2201Unidade Orçamentária: GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Total da Unidade Orçamentária 738.700,00728.000,0010.700,00
3301Unidade Orçamentária: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 60.000,00 1.292.920,00 1.352.920,00
Administração Geral4  122 60.000,00 1.292.920,00 1.352.920,00
Administração4  122  7 60.000,00 1.242.920,00 1.302.920,00
Equipamento Sec. Administração Planejamento4  122  7  1.5 10.000,00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 10.000,00 10.000,00

Ampl. Ref. do Centro Administrativo4  122  7  1.7 50.000,00 50.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Contribuição para o PASEP4  122  7  2.4 237.720,00 237.720,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 233.720,00 233.720,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 4.000,00 4.000,00

Encargos Especiais4  122  7  2.5 493.000,00 493.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91 140.000,00 140.000,00

Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21 2.000,00 2.000,00

Sentenças Judiciais3.3.90.91 1.000,00 1.000,00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71 350.000,00 350.000,00

Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Planejamento4  122  7  2.6 512.200,00 512.200,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 100,00 100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 350.000,00 350.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 60.000,00 60.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 12.000,00 12.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 30.000,00 30.000,00

Serviços de Consultoria3.3.90.35 100,00 100,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 50.000,00 50.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 1.000,00 1.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 1.000,00 1.000,00

RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 50.000,00 50.000,00
PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95  2.154 50.000,00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.352.920,001.292.920,0060.000,00
4401Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 280.200,00 280.200,00
Administração Financeira4  123 280.200,00 280.200,00
Administração financeira4  123  8 280.200,00 280.200,00
Manutenção da Sec. Finanças4  123  8  2.8 280.200,00 280.200,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 160.000,00 160.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 35.000,00 35.000,00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil3.1.90.16 100,00 100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.500,00 2.500,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
4401Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Material de Consumo3.3.90.30 7.000,00 7.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 500,00 500,00

Serviços de Consultoria3.3.90.35 20.000,00 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 30.000,00 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 15.000,00 15.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 100,00 100,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 1.000,00 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 7.000,00 7.000,00

Total da Unidade Orçamentária 280.200,00280.200,00
5002Unidade Orçamentária: FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Educação12 3.886.471,20 3.886.471,20
Ensino Fundamental12  361 1.893.968,20 1.893.968,20
Educação Básica12  361  42 1.893.968,20 1.893.968,20
Manutenção Educação Basica - FUNDEB 70%12  361  42  2.11 1.801.036,83 1.801.036,83
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.494.716,83 1.494.716,83

Obrigações Patronais3.1.90.13 306.320,00 306.320,00

Manutenção Educação Basica - FUNDEB 30%12  361  42  2.12 92.931,37 92.931,37
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 76.000,00 76.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 931,37 931,37

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 16.000,00 16.000,00

Educação Infantil12  365 1.992.503,00 1.992.503,00
Educação da Criança de 0 a 5 anos12  365  41 1.958.003,00 1.958.003,00
Manut. Educ. Infantil Creche - FUNDEB 30%12  365  41  2.14 131.000,00 131.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 130.000,00 130.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 1.000,00 1.000,00

Manut. Educ. Infantil Creche - FUNDEB 70%12  365  41  2.15 1.280.000,00 1.280.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.050.000,00 1.050.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 230.000,00 230.000,00

Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 70%12  365  41  2.134 477.000,00 477.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 391.000,00 391.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 86.000,00 86.000,00

Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 30%12  365  41  2.135 70.003,00 70.003,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 69.003,00 69.003,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 1.000,00 1.000,00

Educação Básica12  365  42 34.500,00 34.500,00
Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 30%12  365  42  2.135 34.500,00 34.500,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 34.500,00 34.500,00

Total da Unidade Orçamentária 3.886.471,203.886.471,20
5003Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 378.000,00 378.000,00
Administração Geral4  122 378.000,00 378.000,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 378.000,00 378.000,00
PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95  2.127 378.000,00 378.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
5003Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 378.000,00 378.000,00

Educação12 2.227.971,71 1.790.860,00 4.018.831,71
Ensino Fundamental12  361 2.227.971,71 1.449.710,00 3.677.681,71
Educação Básica12  361  42 2.227.971,71 1.449.710,00 3.677.681,71
Cons. Ampl. Ref. Escolas12  361  42  1.9 1.000,00 1.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 1.000,00 1.000,00

Aquisição de Maquinas e Equipamentos12  361  42  1.11 200.000,00 200.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 200.000,00 200.000,00

Construção de Escola - Par12  361  42  1.122 2.026.971,71 2.026.971,71
Obras e Instalações4.4.90.51 2.026.000,00 2.026.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 971,71 971,71

Manutenção Educ. Basica FUNDAMENTAL 25%12  361  42  2.10 528.000,00 528.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 180.000,00 180.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 40.000,00 40.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 1.000,00 1.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 150.000,00 150.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 100.000,00 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 50.000,00 50.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 1.000,00 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 1.000,00 1.000,00

Manutenção Salario Educação12  361  42  2.19 60.200,00 60.200,00
Material de Consumo3.3.90.30 14.700,00 14.700,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 44.000,00 44.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 500,00 500,00

Conferencias Municipais de Educação12  361  42  2.68 7.500,00 7.500,00
Diárias – Civil3.3.90.14 500,00 500,00

Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.500,00 2.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 2.500,00 2.500,00

Programa Transporte Escolar FME 25%-Fundamental12  361  42  2.91 655.000,00 655.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 600.000,00 600.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Programa Transporte Escolar - PETERN12  361  42  2.92 105.500,00 105.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 500,00 500,00

Programa Merenda Escolar - FME 25%12  361  42  2.93 50.000,00 50.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 50.000,00 50.000,00

Prog. Transp. Escolar PNATE - FUNDAMENTAL12  361  42  2.111 17.500,00 17.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 17.500,00 17.500,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
5003Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Programa Merenda Escolar PNAE FUNDAMENTAL12  361  42  2.113 19.260,00 19.260,00
Material de Consumo3.3.90.30 19.260,00 19.260,00

Programa de Merenda Escolar PNAE (AEE)12  361  42  2.116 250,00 250,00
Material de Consumo3.3.90.30 250,00 250,00

PROGRAMA ALUNO NOTA DEZ12  361  42  2.147 6.500,00 6.500,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 2.500,00 2.500,00

Material de Consumo3.3.90.30 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.000,00 1.000,00

Ensino Médio12  362 12.600,00 12.600,00
Educação Básica12  362  42 12.600,00 12.600,00
Prog. Transp. Escolar PNATE - ENSINO MÉDIO12  362  42  2.156 12.600,00 12.600,00
Material de Consumo3.3.90.30 12.600,00 12.600,00

Ensino Superior12  364 21.000,00 21.000,00
Ensino Superior12  364  44 21.000,00 21.000,00
Programa Bolsa Estudo Nossos Doutores12  364  44  2.121 21.000,00 21.000,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18 21.000,00 21.000,00

Educação Infantil12  365 307.550,00 307.550,00
Educação da Criança de 0 a 5 anos12  365  41 301.400,00 301.400,00
Manutenção da Educação Infantil - 25% - Creche12  365  41  2.13 174.000,00 174.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.000,00 1.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 30.000,00 30.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 3.000,00 3.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 100.000,00 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 30.000,00 30.000,00

Programa Merenda Escolar PNAE CRECHE12  365  41  2.21 33.000,00 33.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 33.000,00 33.000,00

Programa Merenda Escolar PNAE PRE ESCOLA12  365  41  2.114 9.400,00 9.400,00
Material de Consumo3.3.90.30 9.400,00 9.400,00

Manutenção Educação Infantil - 25% - Pré-escola.12  365  41  2.151 85.000,00 85.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.000,00 1.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 20.000,00 20.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 1.000,00 1.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

Educação Básica12  365  42 6.150,00 6.150,00
Programa Transporte Escolar - PNATE Pré-Escola12  365  42  2.145 6.150,00 6.150,00
Material de Consumo3.3.90.30 6.150,00 6.150,00

Cultura13 1.000,00 276.000,00 277.000,00
Difusão Cultural13  392 1.000,00 276.000,00 277.000,00
Cultura13  392  48 1.000,00 276.000,00 277.000,00
CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA DA ESCOLA AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO13  392  48  1.157 1.000,00 1.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 1.000,00 1.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
6 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
5003Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Manutenção das Ações Culturais Artisticas13  392  48  2.22 276.000,00 276.000,00
Subvenções Sociais3.3.50.43 16.000,00 16.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária 4.673.831,712.444.860,002.228.971,71
8801Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 100.000,00 14.520,00 114.520,00
Administração Geral4  122 14.520,00 14.520,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 14.520,00 14.520,00
PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95  2.155 14.520,00 14.520,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 14.520,00 14.520,00

Tecnologia da Informação4  126 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  126  103 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  126  103  1.140 100.000,00 100.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 10.000,00 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 90.000,00 90.000,00

Urbanismo15 8.366,00 270.195,44 278.561,44
Infra-Estrutura Urbana15  451 8.366,00 270.195,44 278.561,44
Urbanismo15  451  58 8.366,00 270.195,44 278.561,44
Desapropriações de Imoveis/Terreno15  451  58  1.37 8.366,00 8.366,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61 8.366,00 8.366,00

Manutenção Ativ. Sec. Infra Estrutura15  451  58  2.52 270.195,44 270.195,44
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 122.867,06 122.867,06

Obrigações Patronais3.1.90.13 18.828,38 18.828,38

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil3.1.90.16 500,00 500,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.500,00 2.500,00

Indenizações e Restituições3.1.90.93 5.000,00 5.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 500,00 500,00

Material de Consumo3.3.90.30 50.000,00 50.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 40.000,00 40.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 20.500,00 20.500,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 8.000,00 8.000,00

Total da Unidade Orçamentária 393.081,44284.715,44108.366,00
9901Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Defesa Nacional5 1.100,00 1.100,00
Defesa Civil5  182 1.100,00 1.100,00
Proteção ao Meio Ambiente5  182  77 1.100,00 1.100,00
MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO EM AREAS DE RISCOS5  182  77  2.144 1.100,00 1.100,00
Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 100,00 100,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
7 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
9901Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Agricultura20 40.100,00 1.155.810,00 1.195.910,00
Abastecimento20  605 40.100,00 40.100,00
Abastecimento20  605  16 40.100,00 40.100,00
Programa de Segurança Alimentar20  605  16  1.44 40.100,00 40.100,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 100,00 100,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 35.000,00 35.000,00

Extensão Rural20  606 1.020.510,00 1.020.510,00
Administração20  606  7 284.410,00 284.410,00
Manutenção da Sec. de Agricult. Rec. Hid Pesca20  606  7  2.55 284.410,00 284.410,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 200.000,00 200.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 45.000,00 45.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 3.210,00 3.210,00

Contribuições3.3.50.41 100,00 100,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 30.000,00 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.000,00 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 2.000,00 2.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 100,00 100,00

Organização Agraria20  606  13 736.100,00 736.100,00
Programa de Incentivo Agricult. Pecuaria20  606  13  2.56 736.100,00 736.100,00
Contribuições3.3.50.41 100,00 100,00

Subvenções Sociais3.3.50.43 20.000,00 20.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 470.000,00 470.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 235.000,00 235.000,00

Promoção da Produção Agropecuária20  608 130.200,00 130.200,00
Produção Vegetal20  608  14 130.200,00 130.200,00
Prog. Apoio ao Agric. - Corte de Terra20  608  14  2.63 130.200,00 130.200,00
Subvenções Sociais3.3.50.43 80.000,00 80.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 50.000,00 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 100,00 100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 100,00 100,00

Defesa Agropecuária20  609 5.100,00 5.100,00
Produção Animal20  609  15 5.100,00 5.100,00
Programa Sanidade Animal20  609  15  2.53 5.100,00 5.100,00
Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 100,00 100,00

Total da Unidade Orçamentária 1.197.010,001.156.910,0040.100,00
10001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Desporto e Lazer27 195.000,00 419.480,00 614.480,00
Desporto Comunitário27  812 195.000,00 419.480,00 614.480,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
8 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
10001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

DESPORTO E LAZER27  812  100 5.000,00 379.480,00 384.480,00
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS27  812  100  1.138 5.000,00 5.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61 5.000,00 5.000,00

Manutenção da Sec. de Juventude/ Turismo e Esporte Cultura27  812  100  2.59 189.280,00 189.280,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 115.000,00 115.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 20.000,00 20.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.680,00 2.680,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 21.400,00 21.400,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 15.000,00 15.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 2.000,00 2.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 200,00 200,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 6.000,00 6.000,00

Programa de Incentivo Esporte, Turismo Apoio Juventude27  812  100  2.60 170.200,00 170.200,00
Subvenções Sociais3.3.50.43 1.000,00 1.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 20.000,00 20.000,00

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 14.000,00 14.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 25.000,00 25.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 60.000,00 60.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 50.000,00 50.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 200,00 200,00

PROJETO ESCOLINHA DE FUTSAL27  812  100  2.137 20.000,00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 3.000,00 3.000,00

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 3.000,00 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 8.000,00 8.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.000,00 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

JUVENTUDE ESPORTE E LAZER27  812  104 190.000,00 40.000,00 230.000,00
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ESPORTE E LAZER27  812  104  1.151 190.000,00 190.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 190.000,00 190.000,00

PROGRAMA DE APOIO A JUVENTUDE27  812  104  2.149 40.000,00 40.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 8.000,00 8.000,00

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 10.000,00 10.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 6.000,00 6.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 6.000,00 6.000,00

Total da Unidade Orçamentária 614.480,00419.480,00195.000,00
11001Unidade Orçamentária: SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Urbanismo15 3.453.000,00 1.324.125,81 4.777.125,81
Infra-Estrutura Urbana15  451 3.151.000,00 3.151.000,00
Urbanismo15  451  58 3.151.000,00 3.151.000,00
Pavim. Drenagem Rec. Calçamento Urbano15  451  58  1.32 2.500.000,00 2.500.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 2.500.000,00 2.500.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
9 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
11001Unidade Orçamentária: SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

RECUPERAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO15  451  58  1.145 601.000,00 601.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 600.000,00 600.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 1.000,00 1.000,00

RECUPERAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRACAS15  451  58  1.146 50.000,00 50.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Serviços Urbanos15  452 302.000,00 1.324.125,81 1.626.125,81
Urbanismo15  452  58 302.000,00 1.324.125,81 1.626.125,81
Aquisição de Maquinas/ Implemento/ Veiculos15  452  58  1.50 7.000,00 7.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 7.000,00 7.000,00

Pavim. Drenagem Rec. Calçamento Z.Rural15  452  58  1.117 295.000,00 295.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 295.000,00 295.000,00

Manutenção da Sec. Municipal de Urbanismo Meio Ambiente15  452  58  2.61 1.324.125,81 1.324.125,81
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 90.000,00 90.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 20.000,00 20.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 500,00 500,00

Material de Consumo3.3.90.30 260.010,00 260.010,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 70.000,00 70.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 875.115,81 875.115,81

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 1.000,00 1.000,00

Gestão Ambiental18 52.000,00 52.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 2.000,00 2.000,00
Proteção ao Meio Ambiente18  541  77 2.000,00 2.000,00
Equipamento Programa Seletiva de Lixo Urbano18  541  77  1.42 1.000,00 1.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Programa Educação Ambiental18  541  77  1.45 1.000,00 1.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Controle Ambiental18  542 50.000,00 50.000,00
PROGRAMA DE RECICLAGEM DE LIXO18  542  105 50.000,00 50.000,00
EQUIPAMENTO COLETA SELETIVA18  542  105  1.158 50.000,00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 50.000,00 50.000,00

Energia25 542.600,00 542.600,00
Energia Elétrica25  752 542.600,00 542.600,00
EFICIENCIA ENÉRGICA25  752  102 542.600,00 542.600,00
EFICIENCIA ENERGÉTICA25  752  102  1.139 542.600,00 542.600,00
Obras e Instalações4.4.90.51 350.000,00 350.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 192.600,00 192.600,00

Total da Unidade Orçamentária 5.371.725,811.324.125,814.047.600,00
12001Unidade Orçamentária: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 58.001,00 58.001,00
Controle Interno4  124 58.001,00 58.001,00
Administração4  124  7 58.001,00 58.001,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
10 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
12001Unidade Orçamentária: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Manutenção das Atividades da Controladoria Geral4  124  7  2.62 58.001,00 58.001,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 41.000,00 41.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 8.971,00 8.971,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 110,00 110,00

Contribuições3.3.50.41 55,00 55,00

Diárias – Civil3.3.90.14 1.100,00 1.100,00

Material de Consumo3.3.90.30 1.100,00 1.100,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.100,00 1.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.100,00 1.100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 110,00 110,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 55,00 55,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.300,00 3.300,00

Total da Unidade Orçamentária 58.001,0058.001,00
13013Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 13.000,00 13.000,00
Administração Geral4  122 13.000,00 13.000,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 13.000,00 13.000,00
PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95  2.153 13.000,00 13.000,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 13.000,00 13.000,00

Urbanismo15 50.000,00 50.000,00
Infra-Estrutura Urbana15  451 50.000,00 50.000,00
Urbanismo15  451  58 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO, REFORMA DA GARAGEM MUNICIPAL15  451  58  1.163 50.000,00 50.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Transporte26 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782  88 252.000,00 252.000,00
Manutenção Sec. Mun. Transporte26  782  88  2.122 252.000,00 252.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 165.000,00 165.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 29.000,00 29.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 3.000,00 3.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 40.000,00 40.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária 315.000,00265.000,0050.000,00
14001Unidade Orçamentária: CONTADORIA MUNICIPAL

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 466.540,00 466.540,00
Administração Financeira4  123 466.540,00 466.540,00
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E A VALORIZAÇÃO DA
GESTÃO

4  123  109 466.540,00 466.540,00

Manutenção Contadoria Municipal4  123  109  2.107 466.540,00 466.540,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
11 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
14001Unidade Orçamentária: CONTADORIA MUNICIPAL

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 126.000,00 126.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 22.000,00 22.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 540,00 540,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 16.000,00 16.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 13.000,00 13.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 270.000,00 270.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3.3.90.40 10.000,00 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 7.000,00 7.000,00

Total da Unidade Orçamentária 466.540,00466.540,00
99999Unidade Orçamentária: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Reserva de Contingência99 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contingência99  999 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contigência99  999  99 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contigência99  999  99  2.999 57.000,00 57.000,00
A Classificar9.9.99.99 57.000,00 57.000,00

Total da Unidade Orçamentária 57.000,0057.000,00
Total da Unidade Gestora 19.404.961,1612.664.223,456.740.737,71

3Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia-
6001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Saúde10 1.283.530,00 6.765.472,07 8.049.002,07
Atenção Básica10  301 944.110,00 2.437.534,07 3.381.644,07
Saúde e qualidade de Vida10  301  75 1.070,00 2.437.534,07 2.438.604,07
AQUISICAO DE VEICULO10  301  75  1.156 1.070,00 1.070,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.070,00 1.070,00

Conselho Municipal de Saude10  301  75  2.67 2.380,00 2.380,00
Contribuições3.3.50.41 595,00 595,00

Subvenções Sociais3.3.50.43 595,00 595,00

Diárias – Civil3.3.90.14 595,00 595,00

Material de Consumo3.3.90.30 595,00 595,00

Programa de Gestão da Saude10  301  75  2.77 12.000,00 12.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 550,00 550,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 330,00 330,00

Diárias – Civil3.3.90.14 330,00 330,00

Material de Consumo3.3.90.30 595,00 595,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 595,00 595,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 3.600,00 3.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Programa Agente Acolhedor 15% FMS10  301  75  2.117 543.300,00 543.300,00
Material de Consumo3.3.90.30 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 500,00 500,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
12 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
6001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48 541.800,00 541.800,00

Estrut. Rede Serviços At. Basica Saude10  301  75  2.140 1.679.344,07 1.679.344,07
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 58.100,00 58.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 405.694,07 405.694,07

Obrigações Patronais3.1.90.13 1.600,00 1.600,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 15.950,00 15.950,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 201.500,00 201.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 1.500,00 1.500,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 101.000,00 101.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 841.000,00 841.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 500,00 500,00

Manut. Rede Serv. At Basica Saude FMS10  301  75  2.141 200.510,00 200.510,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 44.000,00 44.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 90.000,00 90.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 700,00 700,00

Diárias – Civil3.3.90.14 1.600,00 1.600,00

Material de Consumo3.3.90.30 40.500,00 40.500,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 6.310,00 6.310,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.900,00 10.900,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 500,00 500,00

Obras e Instalações4.4.90.51 1.000,00 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA10  301  107 622.720,00 622.720,00
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE10  301  107  1.154 622.720,00 622.720,00
Obras e Instalações4.4.90.51 600.000,00 600.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 22.400,00 22.400,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 320,00 320,00

PROMOÇÃO EM SAUDE10  301  108 320.320,00 320.320,00
REFORMA DAS UBS10  301  108  1.155 320.320,00 320.320,00
Obras e Instalações4.4.90.51 320.000,00 320.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 320,00 320,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 6.280,00 4.146.708,00 4.152.988,00
Saúde e qualidade de Vida10  302  75 6.280,00 4.146.708,00 4.152.988,00
Aquisição de Medicamentos e demais Materiais - Manutenção Unidade de Saúde10  302  75  1.133 3.210,00 3.210,00
Material de Consumo3.3.90.30 1.070,00 1.070,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 1.070,00 1.070,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 1.070,00 1.070,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - MANUTENCAO UNIDADE DE SAUDE10  302  75  1.134 3.070,00 3.070,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 1.070,00 1.070,00

Consorcio Intermunicipais10  302  75  2.31 150.000,00 150.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
13 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
6001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Contribuições3.3.70.41 6.000,00 6.000,00

Rateio pela Participação em Consórcio Público3.3.71.70 144.000,00 144.000,00

Manutenção do Fundo Municipal de Saude10  302  75  2.33 3.129.278,00 3.129.278,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.310.000,00 1.310.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 297.568,00 297.568,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 500,00 500,00

Diárias – Civil3.3.90.14 45.000,00 45.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 240.000,00 240.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 390.000,00 390.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 2.140,00 2.140,00

Serviços de Consultoria3.3.90.35 1.070,00 1.070,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 138.000,00 138.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 550.000,00 550.000,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48 140.000,00 140.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 8.000,00 8.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 6.000,00 6.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Estrut. Rede Serv. Media e Alta Complex.10  302  75  2.142 227.190,00 227.190,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 1.070,00 1.070,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 540,00 540,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 540,00 540,00

Diárias – Civil3.3.90.14 580,00 580,00

Material de Consumo3.3.90.30 1.570,00 1.570,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 1.070,00 1.070,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 17.500,00 17.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 153.080,00 153.080,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 240,00 240,00

Obras e Instalações4.4.90.51 50.000,00 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 500,00 500,00

Estrut. Rede Serv. Media e Alta Complex. FMS10  302  75  2.143 640.240,00 640.240,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 100.000,00 100.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 1.000,00 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 240,00 240,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.140,00 2.140,00

Material de Consumo3.3.90.30 147.000,00 147.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 1.160,00 1.160,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.600,00 10.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 370.000,00 370.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 580,00 580,00

Obras e Instalações4.4.90.51 5.350,00 5.350,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.170,00 2.170,00

Suporte Profilático e Terapêutico10  303 56.840,00 56.840,00
Saúde e qualidade de Vida10  303  75 56.840,00 56.840,00
Prog. Nac. Qual. A. Farm. B1. A. F. QUALIFARS10  303  75  2.30 27.280,00 27.280,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
14 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
6001Unidade Orçamentária: SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 22.000,00 22.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 1.070,00 1.070,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.070,00 1.070,00

Obras e Instalações4.4.90.51 1.070,00 1.070,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.070,00 1.070,00

Prog. Assist. Farmac. Basica BL. AS. FARMACEUTICA10  303  75  2.106 29.560,00 29.560,00
Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 28.560,00 28.560,00

Vigilância Sanitária10  304 333.140,00 29.840,00 362.980,00
Saúde e qualidade de Vida10  304  75 333.140,00 29.840,00 362.980,00
Construção, Restauração de Melhorias Sanitárias10  304  75  1.132 33.070,00 33.070,00
Obras e Instalações4.4.90.51 32.000,00 32.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 1.070,00 1.070,00

Prog. Const. Ampl. Reforma Melhorias Habitacionais10  304  75  1.148 300.070,00 300.070,00
Obras e Instalações4.4.90.51 299.000,00 299.000,00

Indenizações e Restituições4.4.90.93 1.070,00 1.070,00

Programa Vigilancia Sanitaria B1.Vig.Sau10  304  75  2.28 29.840,00 29.840,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 12.000,00 12.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 1.000,00 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 580,00 580,00

Diárias – Civil3.3.90.14 580,00 580,00

Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 540,00 540,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.000,00 3.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 1.070,00 1.070,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.070,00 1.070,00

Vigilância Epidemiológica10  305 94.550,00 94.550,00
Saúde e qualidade de Vida10  305  75 94.550,00 94.550,00
Piso Fixo Vig. Prom. Saude ENDEMIAS Saude10  305  75  2.27 94.550,00 94.550,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 79.000,00 79.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 540,00 540,00

Material de Consumo3.3.90.30 13.270,00 13.270,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 580,00 580,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 580,00 580,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 580,00 580,00

Total da Unidade Orçamentária 8.049.002,076.765.472,071.283.530,00
Total da Unidade Gestora 8.049.002,076.765.472,071.283.530,00

4Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia-
7001Unidade Orçamentária: SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Administração4 93.060,00 93.060,00
Administração Geral4  122 93.060,00 93.060,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 93.060,00 93.060,00
PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95  2.157 93.060,00 93.060,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
15 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
7001Unidade Orçamentária: SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 93.060,00 93.060,00

Assistência Social8 2.197.836,00 2.197.836,00
Assistência ao Idoso8  241 2.700,00 2.700,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  241  81 2.700,00 2.700,00
Conselho Mun. Idoso8  241  81  2.83 2.700,00 2.700,00
Material de Consumo3.3.90.30 600,00 600,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 200,00 200,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 200,00 200,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 600,00 600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 600,00 600,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 500,00 500,00

Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 1.363.060,00 1.363.060,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  243  81 462.820,00 462.820,00
Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente8  243  81  2.39 268.820,00 268.820,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 150.000,00 150.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 32.820,00 32.820,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 100,00 100,00

Diárias – Civil3.3.90.14 1.000,00 1.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 60.000,00 60.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 200,00 200,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 11.800,00 11.800,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 200,00 200,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.700,00 2.700,00

Manutenção Const. dos Direitos Criança Adolescentes8  243  81  2.48 8.400,00 8.400,00
Contribuições3.3.50.41 200,00 200,00

Diárias – Civil3.3.90.14 600,00 600,00

Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 400,00 400,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 400,00 400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 200,00 200,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 100,00 100,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.500,00 1.500,00

Manut. Serv. Conviv. Fort. Vinc SCFV/PBV8  243  81  2.99 185.600,00 185.600,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 80.000,00 80.000,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 15.000,00 15.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 1.600,00 1.600,00

Material de Consumo3.3.90.30 45.000,00 45.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 31.000,00 31.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 4.500,00 4.500,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 6.500,00 6.500,00

PROGRAMA DE PROTEÇÃO A INFANCIA E AO ADOLESCENTE8  243  111 900.240,00 900.240,00
PROGRAMA APRENDIZ LUCRECIENSE8  243  111  2.158 900.240,00 900.240,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 900.240,00 900.240,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
16 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
7001Unidade Orçamentária: SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Comunitária8  244 832.076,00 832.076,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  244  81 832.076,00 832.076,00
Fundo Municipal de Assistencia Social8  244  81  2.43 514.266,00 514.266,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 176.300,00 176.300,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 42.666,00 42.666,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 3.000,00 3.000,00

Contribuições3.3.50.41 500,00 500,00

Diárias – Civil3.3.90.14 2.500,00 2.500,00

Material de Consumo3.3.90.30 85.000,00 85.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 3.000,00 3.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 20.000,00 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 101.000,00 101.000,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48 75.000,00 75.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 800,00 800,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 500,00 500,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Apoio Associações e Fundações8  244  81  2.45 400,00 400,00
Contribuições3.3.50.41 200,00 200,00

Subvenções Sociais3.3.50.43 200,00 200,00

Manutenção Piso Basico Fixo PBF/CRAS8  244  81  2.49 218.700,00 218.700,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04 85.000,00 85.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 19.700,00 19.700,00

Obrigações Patronais3.1.90.13 16.000,00 16.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 55.000,00 55.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 30.000,00 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 8.000,00 8.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 3.000,00 3.000,00

Cons.Mun.Ass. Social/ Inst.Cont.Soc. pbf8  244  81  2.80 13.700,00 13.700,00
Diárias – Civil3.3.90.14 500,00 500,00

Material de Consumo3.3.90.30 5.700,00 5.700,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.300,00 5.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 200,00 200,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 2.000,00 2.000,00

Conselho Mun. s/ Drogas8  244  81  2.81 1.500,00 1.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 500,00 500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 500,00 500,00

Cons. Gestor Mun. Fundo M. Inter. Social8  244  81  2.82 400,00 400,00
Material de Consumo3.3.90.30 200,00 200,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 200,00 200,00

Cons. Segur. Alimentar8  244  81  2.84 6.700,00 6.700,00
Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
17 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
7001Unidade Orçamentária: SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 500,00 500,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 200,00 200,00

Indice Gestao Descentralizada IGD SUAS8  244  81  2.89 5.300,00 5.300,00
Diárias – Civil3.3.90.14 2.000,00 2.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.100,00 1.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 200,00 200,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Prog. Naci. Acesso Mundo Trab ACESSUAS TRABALHO8  244  81  2.101 510,00 510,00
Material de Consumo3.3.90.30 250,00 250,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 250,00 250,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 10,00 10,00

SELO UNICEF8  244  81  2.120 1.500,00 1.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 500,00 500,00

BENEFICIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA BPC8  244  81  2.123 1.300,00 1.300,00
Material de Consumo3.3.90.30 1.300,00 1.300,00

PROGRAMA AUXILIO BRASIL/PAB8  244  81  2.159 67.800,00 67.800,00
Diárias – Civil3.3.90.14 800,00 800,00

Material de Consumo3.3.90.30 40.000,00 40.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 17.000,00 17.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 2.000,00 2.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 8.000,00 8.000,00

Trabalho11 39.500,00 4.000,00 43.500,00
Fomento ao Trabalho11  334 39.500,00 4.000,00 43.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL11  334  81 39.500,00 39.500,00
PROFISSÃO É TUDO11  334  81  1.141 22.500,00 22.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 4.000,00 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 2.000,00 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.500,00 1.500,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48 15.000,00 15.000,00

PROFISSÃO NOSSA HORTA11  334  81  1.142 14.900,00 14.900,00
Material de Consumo3.3.90.30 200,00 200,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 4.000,00 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 700,00 700,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48 10.000,00 10.000,00

Galpão Oficina de Costura11  334  81  1.159 2.100,00 2.100,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 2.000,00 2.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 100,00 100,00

PROMOÇAO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA11  334  106 4.000,00 4.000,00
CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - COMTER11  334  106  2.150 4.000,00 4.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 1.000,00 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 1.000,00 1.000,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1928-2960-577

Página

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho
18 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 18

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
7001Unidade Orçamentária: SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 1.000,00 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.000,00 1.000,00

Direitos da Cidadania14 1.500,00 1.500,00
Assistência Comunitária14  244 1.500,00 1.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL14  244  81 1.500,00 1.500,00
Conselho Mun. Direitos da Mulher14  244  81  2.139 1.500,00 1.500,00
Material de Consumo3.3.90.30 500,00 500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 500,00 500,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 500,00 500,00

Habitação16 5.200,00 5.200,00
Assistência Comunitária16  244 5.200,00 5.200,00
Habitação16  244  57 5.200,00 5.200,00
Prog. Const. Ampl. Reforma Casas Populares16  244  57  1.25 5.200,00 5.200,00
Obras e Instalações4.4.90.51 5.200,00 5.200,00

Total da Unidade Orçamentária 2.341.096,002.296.396,0044.700,00
15015Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total
-

Assistência Social8 48.400,00 48.400,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 48.400,00 48.400,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  243  81 48.400,00 48.400,00
Fundo dos Direitos Criança Adolescentes8  243  81  2.87 48.400,00 48.400,00
Material de Consumo3.3.90.30 10.500,00 10.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 800,00 800,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 22.500,00 22.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 3.300,00 3.300,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 11.300,00 11.300,00

Total da Unidade Orçamentária 48.400,0048.400,00
Total da Unidade Gestora 2.389.496,002.344.796,0044.700,00

TOTAL GERAL 8.098.967,71 23.014.469,27 31.113.436,98
Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801
480

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:2107-1593-706

Página

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

Legislativa1 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Ação Legislativa1  31 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Processo Legislativo1  31  1 30.000,00 1.239.977,75 1.269.977,75
Administração4 170.700,00 3.324.241,00 3.494.941,00
Administração Geral4  122 70.700,00 2.519.500,00 2.590.200,00
Administração4  122  7 70.700,00 1.970.920,00 2.041.620,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 548.580,00 548.580,00
Administração Financeira4  123 746.740,00 746.740,00
Administração financeira4  123  8 280.200,00 280.200,00
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E A VALORIZAÇÃO DA GESTÃO4  123  109 466.540,00 466.540,00
Controle Interno4  124 58.001,00 58.001,00
Administração4  124  7 58.001,00 58.001,00
Tecnologia da Informação4  126 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  126  103 100.000,00 100.000,00
Defesa Nacional5 1.100,00 1.100,00
Defesa Civil5  182 1.100,00 1.100,00
Proteção ao Meio Ambiente5  182  77 1.100,00 1.100,00
Assistência Social8 2.246.236,00 2.246.236,00
Assistência ao Idoso8  241 2.700,00 2.700,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  241  81 2.700,00 2.700,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 1.411.460,00 1.411.460,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  243  81 511.220,00 511.220,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO A INFANCIA E AO ADOLESCENTE8  243  111 900.240,00 900.240,00
Assistência Comunitária8  244 832.076,00 832.076,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  244  81 832.076,00 832.076,00
Saúde10 1.283.530,00 6.765.472,07 8.049.002,07
Atenção Básica10  301 944.110,00 2.437.534,07 3.381.644,07
Saúde e qualidade de Vida10  301  75 1.070,00 2.437.534,07 2.438.604,07
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA10  301  107 622.720,00 622.720,00
PROMOÇÃO EM SAUDE10  301  108 320.320,00 320.320,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 6.280,00 4.146.708,00 4.152.988,00
Saúde e qualidade de Vida10  302  75 6.280,00 4.146.708,00 4.152.988,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 56.840,00 56.840,00
Saúde e qualidade de Vida10  303  75 56.840,00 56.840,00
Vigilância Sanitária10  304 333.140,00 29.840,00 362.980,00
Saúde e qualidade de Vida10  304  75 333.140,00 29.840,00 362.980,00
Vigilância Epidemiológica10  305 94.550,00 94.550,00
Saúde e qualidade de Vida10  305  75 94.550,00 94.550,00
Trabalho11 39.500,00 4.000,00 43.500,00
Fomento ao Trabalho11  334 39.500,00 4.000,00 43.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL11  334  81 39.500,00 39.500,00
PROMOÇAO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA11  334  106 4.000,00 4.000,00
Educação12 2.227.971,71 5.677.331,20 7.905.302,91
Ensino Fundamental12  361 2.227.971,71 3.343.678,20 5.571.649,91
Educação Básica12  361  42 2.227.971,71 3.343.678,20 5.571.649,91
Ensino Médio12  362 12.600,00 12.600,00
Educação Básica12  362  42 12.600,00 12.600,00
Ensino Superior12  364 21.000,00 21.000,00
Ensino Superior12  364  44 21.000,00 21.000,00
Educação Infantil12  365 2.300.053,00 2.300.053,00
Educação da Criança de 0 a 5 anos12  365  41 2.259.403,00 2.259.403,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:2107-1593-706

Página

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
Código Especificação Não Orçamentária Operação Especial Projetos Atividades Total

Educação Básica12  365  42 40.650,00 40.650,00
Cultura13 1.000,00 276.000,00 277.000,00
Difusão Cultural13  392 1.000,00 276.000,00 277.000,00
Cultura13  392  48 1.000,00 276.000,00 277.000,00
Direitos da Cidadania14 1.500,00 1.500,00
Assistência Comunitária14  244 1.500,00 1.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL14  244  81 1.500,00 1.500,00
Urbanismo15 3.511.366,00 1.594.321,25 5.105.687,25
Infra-Estrutura Urbana15  451 3.209.366,00 270.195,44 3.479.561,44
Urbanismo15  451  58 3.209.366,00 270.195,44 3.479.561,44
Serviços Urbanos15  452 302.000,00 1.324.125,81 1.626.125,81
Urbanismo15  452  58 302.000,00 1.324.125,81 1.626.125,81
Habitação16 5.200,00 5.200,00
Assistência Comunitária16  244 5.200,00 5.200,00
Habitação16  244  57 5.200,00 5.200,00
Gestão Ambiental18 52.000,00 52.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 2.000,00 2.000,00
Proteção ao Meio Ambiente18  541  77 2.000,00 2.000,00
Controle Ambiental18  542 50.000,00 50.000,00
PROGRAMA DE RECICLAGEM DE LIXO18  542  105 50.000,00 50.000,00
Agricultura20 40.100,00 1.155.810,00 1.195.910,00
Abastecimento20  605 40.100,00 40.100,00
Abastecimento20  605  16 40.100,00 40.100,00
Extensão Rural20  606 1.020.510,00 1.020.510,00
Administração20  606  7 284.410,00 284.410,00
Organização Agraria20  606  13 736.100,00 736.100,00
Promoção da Produção Agropecuária20  608 130.200,00 130.200,00
Produção Vegetal20  608  14 130.200,00 130.200,00
Defesa Agropecuária20  609 5.100,00 5.100,00
Produção Animal20  609  15 5.100,00 5.100,00
Energia25 542.600,00 542.600,00
Energia Elétrica25  752 542.600,00 542.600,00
EFICIENCIA ENÉRGICA25  752  102 542.600,00 542.600,00
Transporte26 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782  88 252.000,00 252.000,00
Desporto e Lazer27 195.000,00 419.480,00 614.480,00
Desporto Comunitário27  812 195.000,00 419.480,00 614.480,00
DESPORTO E LAZER27  812  100 5.000,00 379.480,00 384.480,00
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER27  812  104 190.000,00 40.000,00 230.000,00
Reserva de Contingência99 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contingência99  999 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contigência99  999  99 57.000,00 57.000,00

Total 8.098.967,71 23.014.469,27 31.113.436,98
TOTAL GERAL

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

23.014.469,278.098.967,71 31.113.436,98



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:2107-1593-706

Página

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:0206480148
0

Assinado de forma digital 
por ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1869-4620-421

Página

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Legislativa1 1.269.977,75 1.269.977,75
Ação Legislativa1  31 1.269.977,75 1.269.977,75
Processo Legislativo1  31  1 1.269.977,75 1.269.977,75
Administração4 3.298.161,00 196.780,00 3.494.941,00
Administração Geral4  122 2.493.420,00 96.780,00 2.590.200,00
Administração4  122  7 2.037.900,00 3.720,00 2.041.620,00
RESIDENCIA ADMINISTRATIVA4  122  95 455.520,00 93.060,00 548.580,00
Administração Financeira4  123 746.740,00 746.740,00
Administração financeira4  123  8 280.200,00 280.200,00
PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E A VALORIZAÇÃO DA GESTÃO4  123  109 466.540,00 466.540,00
Controle Interno4  124 58.001,00 58.001,00
Administração4  124  7 58.001,00 58.001,00
Tecnologia da Informação4  126 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO4  126  103 100.000,00 100.000,00
Defesa Nacional5 1.100,00 1.100,00
Defesa Civil5  182 1.100,00 1.100,00
Proteção ao Meio Ambiente5  182  77 1.100,00 1.100,00
Assistência Social8 2.246.236,00 2.246.236,00
Assistência ao Idoso8  241 2.700,00 2.700,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  241  81 2.700,00 2.700,00
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 1.411.460,00 1.411.460,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  243  81 511.220,00 511.220,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO A INFANCIA E AO ADOLESCENTE8  243  111 900.240,00 900.240,00
Assistência Comunitária8  244 832.076,00 832.076,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL8  244  81 832.076,00 832.076,00
Saúde10 8.049.002,07 8.049.002,07
Atenção Básica10  301 3.381.644,07 3.381.644,07
Saúde e qualidade de Vida10  301  75 2.438.604,07 2.438.604,07
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA10  301  107 622.720,00 622.720,00
PROMOÇÃO EM SAUDE10  301  108 320.320,00 320.320,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 4.152.988,00 4.152.988,00
Saúde e qualidade de Vida10  302  75 4.152.988,00 4.152.988,00
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 56.840,00 56.840,00
Saúde e qualidade de Vida10  303  75 56.840,00 56.840,00
Vigilância Sanitária10  304 362.980,00 362.980,00
Saúde e qualidade de Vida10  304  75 362.980,00 362.980,00
Vigilância Epidemiológica10  305 94.550,00 94.550,00
Saúde e qualidade de Vida10  305  75 94.550,00 94.550,00
Trabalho11 43.500,00 43.500,00
Fomento ao Trabalho11  334 43.500,00 43.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL11  334  81 39.500,00 39.500,00
PROMOÇAO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA11  334  106 4.000,00 4.000,00
Educação12 1.728.000,00 6.177.302,91 7.905.302,91
Ensino Fundamental12  361 1.448.000,00 4.123.649,91 5.571.649,91
Educação Básica12  361  42 1.448.000,00 4.123.649,91 5.571.649,91
Ensino Médio12  362 12.600,00 12.600,00
Educação Básica12  362  42 12.600,00 12.600,00
Ensino Superior12  364 21.000,00 21.000,00
Ensino Superior12  364  44 21.000,00 21.000,00
Educação Infantil12  365 259.000,00 2.041.053,00 2.300.053,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1869-4620-421

Página

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Educação da Criança de 0 a 5 anos12  365  41 259.000,00 2.000.403,00 2.259.403,00
Educação Básica12  365  42 40.650,00 40.650,00
Cultura13 277.000,00 277.000,00
Difusão Cultural13  392 277.000,00 277.000,00
Cultura13  392  48 277.000,00 277.000,00
Direitos da Cidadania14 1.500,00 1.500,00
Assistência Comunitária14  244 1.500,00 1.500,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL14  244  81 1.500,00 1.500,00
Urbanismo15 1.445.797,25 3.659.890,00 5.105.687,25
Infra-Estrutura Urbana15  451 378.061,44 3.101.500,00 3.479.561,44
Urbanismo15  451  58 378.061,44 3.101.500,00 3.479.561,44
Serviços Urbanos15  452 1.067.735,81 558.390,00 1.626.125,81
Urbanismo15  452  58 1.067.735,81 558.390,00 1.626.125,81
Habitação16 200,00 5.000,00 5.200,00
Assistência Comunitária16  244 200,00 5.000,00 5.200,00
Habitação16  244  57 200,00 5.000,00 5.200,00
Gestão Ambiental18 2.000,00 50.000,00 52.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18  541 2.000,00 2.000,00
Proteção ao Meio Ambiente18  541  77 2.000,00 2.000,00
Controle Ambiental18  542 50.000,00 50.000,00
PROGRAMA DE RECICLAGEM DE LIXO18  542  105 50.000,00 50.000,00
Agricultura20 1.025.910,00 170.000,00 1.195.910,00
Abastecimento20  605 40.100,00 40.100,00
Abastecimento20  605  16 40.100,00 40.100,00
Extensão Rural20  606 850.510,00 170.000,00 1.020.510,00
Administração20  606  7 284.410,00 284.410,00
Organização Agraria20  606  13 566.100,00 170.000,00 736.100,00
Promoção da Produção Agropecuária20  608 130.200,00 130.200,00
Produção Vegetal20  608  14 130.200,00 130.200,00
Defesa Agropecuária20  609 5.100,00 5.100,00
Produção Animal20  609  15 5.100,00 5.100,00
Energia25 542.600,00 542.600,00
Energia Elétrica25  752 542.600,00 542.600,00
EFICIENCIA ENÉRGICA25  752  102 542.600,00 542.600,00
Transporte26 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782 252.000,00 252.000,00
Transporte Rodoviário26  782  88 252.000,00 252.000,00
Desporto e Lazer27 424.480,00 190.000,00 614.480,00
Desporto Comunitário27  812 424.480,00 190.000,00 614.480,00
DESPORTO E LAZER27  812  100 384.480,00 384.480,00
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER27  812  104 40.000,00 190.000,00 230.000,00
Reserva de Contingência99 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contingência99  999 57.000,00 57.000,00
Reserva de Contigência99  999  99 57.000,00 57.000,00

Total 9.781.626,00 21.331.810,98 31.113.436,98
TOTAL GERAL 9.781.626,00 21.331.810,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

31.113.436,98



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1869-4620-421

Página

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 3

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:020648014
80

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - Câmara Municipal de Lucrecia 1.269.977,75
1001 - Câmara Municipal de Lucrecia 1.269.977,75

2000 - GABINETE CIVIL DO PREFEITO 738.700,00
2201 - GABINETE DO PREFEITO 738.700,00

3000 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS 1.352.920,00
3301 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS 1.352.920,00

4000 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 280.200,00
4401 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 280.200,00

5000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 378.000,00
5003 - FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA 378.000,00

8000 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 114.520,00
8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 114.520,00

9000 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.100,00
9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.100,00

12000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 58.001,00
12001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 58.001,00

13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 13.000,00
13013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 13.000,00

14000 - CONTADORIA MUNICIPAL 466.540,00
14001 - CONTADORIA MUNICIPAL 466.540,00

7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 93.060,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 93.060,00

Total 1.269.977,75 3.494.941,00 1.100,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

6000 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE 8.049.002,07
6001 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE 8.049.002,07

7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 2.197.836,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 2.197.836,00

15000 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 48.400,00
15015 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 48.400,00

Total 2.246.236,00 8.049.002,07



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

5000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 7.905.302,91
5002 - FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA 3.886.471,20
5003 - FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA 4.018.831,71 277.000,00

8000 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 278.561,44
8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 278.561,44

11000 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 4.777.125,81
11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 4.777.125,81

13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 50.000,00
13013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 50.000,00

7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 43.500,00 1.500,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 43.500,00 1.500,00

Total 43.500,00 7.905.302,91 277.000,00 1.500,00 5.105.687,25



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

9000 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.195.910,00
9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.195.910,00

11000 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 52.000,00
11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 52.000,00

7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 5.200,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 5.200,00

Total 5.200,00 52.000,00 1.195.910,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

11000 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 542.600,00
11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 542.600,00

Total 542.600,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1803-8943-236

Página

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
6 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 6

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - Câmara Municipal de Lucrecia 1.269.977,75
1001 - Câmara Municipal de Lucrecia 1.269.977,75

2000 - GABINETE CIVIL DO PREFEITO 738.700,00
2201 - GABINETE DO PREFEITO 738.700,00

3000 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS 1.352.920,00
3301 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS 1.352.920,00

4000 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 280.200,00
4401 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 280.200,00

5000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 8.560.302,91
5002 - FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA 3.886.471,20
5003 - FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA 4.673.831,71

8000 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 393.081,44
8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA 393.081,44

9000 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.197.010,00
9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA 1.197.010,00

10000 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE 614.480,00 614.480,00
10001 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE 614.480,00 614.480,00

11000 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 5.371.725,81
11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 5.371.725,81

12000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 58.001,00
12001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 58.001,00

13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 252.000,00 315.000,00
13013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 252.000,00 315.000,00

14000 - CONTADORIA MUNICIPAL 466.540,00
14001 - CONTADORIA MUNICIPAL 466.540,00

99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.000,00 57.000,00
99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.000,00 57.000,00

6000 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE 8.049.002,07
6001 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE 8.049.002,07

7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 2.341.096,00
7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS 2.341.096,00

15000 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 48.400,00
15015 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 48.400,00

Total 252.000,00 614.480,00 57.000,00 31.113.436,98

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

31.113.436,98
31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA 
CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:020648014
80

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de Autenticação

2345-0391-764
Página

1 / 1

Demonstrativo da Despesa Pelas Funções Segundo a Categoria Econômica

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023(Lei nº 4.320/64, art. 2º, parágrafo 2º, inciso IV)

TotalFunção
Despesa de Capital

Reserva de
Contingência

Despesa Corrente

Pessoal e Encargos
Sociais

Juros da
Dívida

Outras Despesas
Correntes Investimentos Inversões

Financeiras
Amortização da

Dívida
Legislativa 0,00 0,00 1.269.977,75877.777,75 0,00 362.200,00 30.000,00 0,00
Administração 350.000,00 0,00 3.494.941,001.466.521,00 2.000,00 1.488.420,00 188.000,00 0,00
Defesa Nacional 0,00 0,00 1.100,000,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00
Assistência Social 0,00 0,00 2.246.236,00620.586,00 0,00 1.586.150,00 39.500,00 0,00
Saúde 0,00 0,00 8.049.002,072.443.502,07 0,00 4.200.380,00 1.405.120,00 0,00
Trabalho 0,00 0,00 43.500,000,00 0,00 42.400,00 1.100,00 0,00
Educação 0,00 0,00 7.905.302,914.113.971,20 0,00 1.528.860,00 2.262.471,71 0,00
Cultura 0,00 0,00 277.000,000,00 0,00 276.000,00 1.000,00 0,00
Direitos da Cidadania 0,00 0,00 1.500,000,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00
Urbanismo 0,00 0,00 5.105.687,25261.695,44 0,00 1.324.625,81 3.519.366,00 0,00
Habitação 0,00 0,00 5.200,000,00 0,00 0,00 5.200,00 0,00
Gestão Ambiental 0,00 0,00 52.000,000,00 0,00 0,00 52.000,00 0,00
Agricultura 0,00 0,00 1.195.910,00248.210,00 0,00 912.600,00 35.100,00 0,00
Energia 0,00 0,00 542.600,000,00 0,00 0,00 542.600,00 0,00
Transporte 0,00 0,00 252.000,00196.000,00 0,00 53.000,00 3.000,00 0,00
Desporto e Lazer 0,00 0,00 614.480,00137.680,00 0,00 275.800,00 201.000,00 0,00
Reserva de Contingência 0,00 57.000,00 57.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 31.113.436,9857.000,008.285.457,71 350.000,0012.053.035,81 0,002.000,0010.365.943,46
Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480

Assinado de forma digital 
por ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de Autenticação

1781-8990-101
Página

1 / 2

Demonstrativo da Despesa por Categoria Econômica Segundo a Função

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023(Lei nº 4.320/64, art. 2º, parágrafo 1º, inciso II)

Assistência
SocialCategoria Econômica Relações

ExterioresLegislativa Judiciária Essencial à
Justiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública Previdência

Social Saúde

Pessoal e Encargos Sociais 2.443.502,07877.777,75 0,00 0,00 1.466.521,00 0,00 0,00 0,00 620.586,00 0,00
Juros da Dívida 0,000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 4.200.380,00362.200,00 0,00 0,00 1.488.420,00 1.100,00 0,00 0,00 1.586.150,00 0,00
Investimentos 1.405.120,0030.000,00 0,00 0,00 188.000,00 0,00 0,00 0,00 39.500,00 0,00
Inversões Financeiras 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reserva de Contingência 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 8.049.002,071.269.977,75 0,00 0,00 3.494.941,00 1.100,00 0,00 0,00 2.246.236,00 0,00

Gestão
AmbientalCategoria Econômica SaneamentoTrabalho Educação Cultura Direitos da

Cidadania Urbanismo Habitação Ciência e
Tecnologia Agricultura

Pessoal e Encargos Sociais 248.210,000,00 4.113.971,20 0,00 0,00 261.695,44 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros da Dívida 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 912.600,0042.400,00 1.528.860,00 276.000,00 1.500,00 1.324.625,81 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 35.100,001.100,00 2.262.471,71 1.000,00 0,00 3.519.366,00 5.200,00 0,00 52.000,00 0,00
Inversões Financeiras 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reserva de Contingência 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 1.195.910,0043.500,00 7.905.302,91 277.000,00 1.500,00 5.105.687,25 5.200,00 0,00 52.000,00 0,00

Encargos
EspeciaisCategoria Econômica Desporto e

Lazer
Organização

Agrária Indústria Comércio e
Serviços Comunicações Energia Transportes Reserva de

Contingência Total

Pessoal e Encargos Sociais 10.365.943,460,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196.000,00 137.680,00 0,00 0,00
Juros da Dívida 2.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 12.053.035,810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.000,00 275.800,00 0,00 0,00
Investimentos 8.285.457,710,00 0,00 0,00 0,00 542.600,00 3.000,00 201.000,00 0,00 0,00
Inversões Financeiras 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 350.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reserva de Contingência 57.000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00

Total 31.113.436,980,00 0,00 0,00 0,00 542.600,00 252.000,00 614.480,00 0,00 57.000,00

Categoria Econômica Valor

Resumo por Categoria Econômica

Pessoal e Encargos Sociais 10.365.943,46
Juros da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 12.053.035,81
Investimentos 8.285.457,71
Inversões Financeiras 0,00
Amortização da Dívida 350.000,00
Reserva de Contingência 57.000,00
Total 31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de Autenticação

1781-8990-101
Página

2 / 2

Demonstrativo da Despesa por Categoria Econômica Segundo a Função

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2023(Lei nº 4.320/64, art. 2º, parágrafo 1º, inciso II)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:020648014
80

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Unidade Gestora: 1 - Câmara Municipal de Lucrecia
Órgão Orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Lucrecia

Unidade Orçamentária: 1001 - Câmara Municipal de Lucrecia
Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - Processo Legislativo

Ação: 1.1 - Ampl. e Ref. da Camara Municipal
Despesa 86 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 1.2 - Equipamentos da Camara Municipal
Despesa 90 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.1 - Manutenção dos Serviços da Camara Municipal
Despesa 94 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 765.577,75

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 95 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 112.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 96 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 99 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 101 3.3.50.41.00 Contribuições 6.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 103 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 4.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 104 3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 105 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 107 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 60.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 110 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 120.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 112 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 114 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 116 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 118 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.269.977,75
Total do Órgão Orçamentário 1.269.977,75

Total da Unidade Gestora 1.269.977,75
Unidade Gestora: 2 - Prefeitura Municipal de Lucrécia

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE CIVIL DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2201 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 7 - Administração

Ação: 1.4 - Aquisição de Equipamento para o Gabinete do Prefeito
Despesa 384 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.700,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinte do Prefeito
Despesa 385 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 415.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 386 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 90.700,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 387 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 388 3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 389 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 8.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 390 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 391 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 392 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 60.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 393 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 394 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 395 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 300,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 738.700,00
Total do Órgão Orçamentário 738.700,00

Órgão Orçamentário: 3000 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Unidade Orçamentária: 3301 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 7 - Administração

Ação: 1.5 - Equipamento Sec. Administração Planejamento
Despesa 443 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 1.7 - Ampl. Ref. do Centro Administrativo
Despesa 444 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.4 - Contribuição para o PASEP
Despesa 445 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 230.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 446 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.720,00
17040000 - Transferencia da Uniao Referente a Royalties do Petróleo e Gás naturalFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 447 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.5 - Encargos Especiais
Despesa 448 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 140.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 449 3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 450 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 451 4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Planejamento
Despesa 452 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 100,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 453 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 350.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 454 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 455 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 456 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 457 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 458 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 459 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 460 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 461 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 462 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 95 - RESIDENCIA ADMINISTRATIVA
Ação: 2.154 - PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA

Despesa 500 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.352.920,00
Total do Órgão Orçamentário 1.352.920,00

Órgão Orçamentário: 4000 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 4401 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 8 - Administração financeira

Ação: 2.8 - Manutenção da Sec. Finanças
Despesa 1 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 160.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 2 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 35.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 3 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 4 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 502 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 5 3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 6 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 7 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 8 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 30.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 9 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 10 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 11 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 363 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 280.200,00
Total do Órgão Orçamentário 280.200,00

Órgão Orçamentário: 5000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária: 5002 - FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 42 - Educação Básica

Ação: 2.11 - Manutenção Educação Basica - FUNDEB 70%
Despesa 181 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.434.719,83

15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 182 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 59.997,00
15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 184 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 306.320,00
15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.12 - Manutenção Educação Basica - FUNDEB 30%
Despesa 187 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 76.000,00

15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 189 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 931,37
15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 191 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 16.000,00
15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 41 - Educação da Criança de 0 a 5 anos

Ação: 2.14 - Manut. Educ. Infantil Creche - FUNDEB 30%
Despesa 207 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 130.000,00

15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 208 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.15 - Manut. Educ. Infantil Creche - FUNDEB 70%



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
6 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 215 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 952.250,00
15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 216 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 97.750,00
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 218 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 230.000,00
15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.134 - Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 70%
Despesa 223 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 293.250,00

15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 224 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 97.750,00
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 226 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 86.000,00
15401070 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos-70% FUNDEBFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.135 - Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 30%
Despesa 229 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.003,00

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAFFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 228 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 59.000,00
15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 231 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
15400000 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 42 - Educação Básica
Ação: 2.135 - Manut. Educ. Infantil PRE - FUNDEB 30%

Despesa 504 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 34.500,00
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT-Fonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 3.886.471,20
Unidade Orçamentária: 5003 - FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO LUCRÉCIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 95 - RESIDENCIA ADMINISTRATIVA

Ação: 2.127 - PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA
Despesa 497 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 378.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 42 - Educação Básica

Ação: 1.9 - Cons. Ampl. Ref. Escolas
Despesa 494 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 1.11 - Aquisição de Maquinas e Equipamentos
Despesa 135 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
7 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Ação: 1.122 - Construção de Escola - Par
Despesa 141 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.026.000,00

15690000 - Outras Transferencias de Recursos do FNDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 503 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 971,71
15690000 - Outras Transferencias de Recursos do FNDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.10 - Manutenção Educ. Basica FUNDAMENTAL 25%
Despesa 166 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 180.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 167 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 168 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 169 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 170 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 172 3.3.90.30.00 Material de Consumo 150.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 175 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 177 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 179 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 180 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.19 - Manutenção Salario Educação
Despesa 198 3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.700,00

15500000 - Transferencia do Salário EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 203 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
15500000 - Transferencia do Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 205 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000,00
15500000 - Transferencia do Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 206 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00
15500000 - Transferencia do Salário EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.68 - Conferencias Municipais de Educação
Despesa 209 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 500,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
8 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 210 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 211 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.500,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 213 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.91 - Programa Transporte Escolar FME 25%-Fundamental
Despesa 495 3.3.90.30.00 Material de Consumo 600.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 220 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 50.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 496 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.92 - Programa Transporte Escolar - PETERN
Despesa 225 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à EducaçãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 227 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 50.000,00
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 230 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 368 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 500,00
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à EducaçãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.93 - Programa Merenda Escolar - FME 25%
Despesa 232 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.111 - Prog. Transp. Escolar PNATE - FUNDAMENTAL
Despesa 240 3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.500,00

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.113 - Programa Merenda Escolar PNAE FUNDAMENTAL
Despesa 243 3.3.90.30.00 Material de Consumo 19.260,00

15520000 - Transferencia de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.116 - Programa de Merenda Escolar PNAE (AEE)
Despesa 245 3.3.90.30.00 Material de Consumo 250,00

15520000 - Transferencia de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.147 - PROGRAMA ALUNO NOTA DEZ
Despesa 367 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 2.500,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 364 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
9 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 365 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 366 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 42 - Educação Básica

Ação: 2.156 - Prog. Transp. Escolar PNATE - ENSINO MÉDIO
Despesa 506 3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.600,00

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 44 - Ensino Superior

Ação: 2.121 - Programa Bolsa Estudo Nossos Doutores
Despesa 246 3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 21.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 41 - Educação da Criança de 0 a 5 anos

Ação: 2.13 - Manutenção da Educação Infantil - 25% - Creche
Despesa 249 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 252 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 258 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 259 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 261 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 262 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.21 - Programa Merenda Escolar PNAE CRECHE
Despesa 263 3.3.90.30.00 Material de Consumo 33.000,00

15520000 - Transferencia de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.114 - Programa Merenda Escolar PNAE PRE ESCOLA
Despesa 280 3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.400,00

15520000 - Transferencia de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.151 - Manutenção Educação Infantil - 25% - Pré-escola.
Despesa 484 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 485 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
10 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 486 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 487 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 488 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 489 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 42 - Educação Básica
Ação: 2.145 - Programa Transporte Escolar - PNATE Pré-Escola

Despesa 505 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.150,00
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 48 - Cultura

Ação: 1.157 - CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA DA ESCOLA AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO
Despesa 463 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00

15001001 - Recursos  não vinculados de Impostos – Despesa com MDEFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.22 - Manutenção das Ações Culturais Artisticas
Despesa 284 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 16.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 285 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 287 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 289 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 4.673.831,71
Total do Órgão Orçamentário 8.560.302,91

Órgão Orçamentário: 8000 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA
Unidade Orçamentária: 8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 95 - RESIDENCIA ADMINISTRATIVA

Ação: 2.155 - PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA
Despesa 501 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 14.520,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 103 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

Ação: 1.140 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
Despesa 352 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00

17540000 - Recursos de Operações de CréditoFonte de recurso:
Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
11 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 353 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00
17540000 - Recursos de Operações de CréditoFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 58 - Urbanismo

Ação: 1.37 - Desapropriações de Imoveis/Terreno
Despesa 12 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 8.366,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.52 - Manutenção Ativ. Sec. Infra Estrutura
Despesa 13 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 122.867,06

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 14 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 18.828,38
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 15 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 16 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 24 3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 17 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 18 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 19 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 20 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 21 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 40.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 23 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
17510000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIPFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 22 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 25 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 393.081,44
Total do Órgão Orçamentário 393.081,44

Órgão Orçamentário: 9000 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA
Unidade Orçamentária: 9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
12 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Função: 5 - Defesa Nacional
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 77 - Proteção ao Meio Ambiente

Ação: 2.144 - MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO EM  AREAS DE RISCOS
Despesa 342 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 343 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 16 - Abastecimento

Ação: 1.44 - Programa de Segurança Alimentar
Despesa 26 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 27 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 28 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 7 - Administração

Ação: 2.55 - Manutenção da Sec. de Agricult. Rec. Hid Pesca
Despesa 29 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 30 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 45.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 31 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.210,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 32 3.3.50.41.00 Contribuições 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 33 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 34 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 35 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 36 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 37 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
13 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 38 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 13 - Organização Agraria
Ação: 2.56 - Programa de Incentivo Agricult. Pecuaria

Despesa 39 3.3.50.41.00 Contribuições 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 40 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 42 3.3.90.30.00 Material de Consumo 170.000,00
17040000 - Transferencia da Uniao Referente a Royalties do Petróleo e Gás naturalFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 41 3.3.90.30.00 Material de Consumo 300.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 43 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 44 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 45 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 14 - Produção Vegetal

Ação: 2.63 - Prog. Apoio ao Agric. - Corte de Terra
Despesa 46 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 80.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 47 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 48 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 49 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária
Programa: 15 - Produção Animal

Ação: 2.53 - Programa Sanidade Animal
Despesa 50 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 51 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 1.197.010,00
Total do Órgão Orçamentário 1.197.010,00

Órgão Orçamentário: 10000 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE
Unidade Orçamentária: 10001 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
14 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 100 - DESPORTO E LAZER

Ação: 1.138 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Despesa 426 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.59 - Manutenção da Sec. de Juventude/ Turismo e Esporte Cultura
Despesa 404 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 115.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 405 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 406 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.680,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 407 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 408 3.3.90.30.00 Material de Consumo 21.400,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 409 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 410 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 411 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 412 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 200,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 413 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.60 - Programa de Incentivo Esporte, Turismo Apoio Juventude
Despesa 414 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 415 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 416 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 14.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 417 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 25.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 418 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 60.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
15 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 419 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 420 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.137 - PROJETO ESCOLINHA DE FUTSAL
Despesa 422 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 421 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 423 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 424 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 425 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 104 - JUVENTUDE  ESPORTE E LAZER
Ação: 1.151 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ESPORTE E LAZER

Despesa 432 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 190.000,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.149 - PROGRAMA DE APOIO A JUVENTUDE
Despesa 427 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 431 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 430 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 428 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 6.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 429 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 614.480,00
Total do Órgão Orçamentário 614.480,00

Órgão Orçamentário: 11000 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 11001 - SEC. MUNIC. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 58 - Urbanismo

Ação: 1.32 - Pavim. Drenagem Rec. Calçamento Urbano
Despesa 371 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.500.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
16 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Ação: 1.145 - RECUPERAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO
Despesa 374 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 600.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 375 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.146 - RECUPERAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE PRACAS
Despesa 376 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 58 - Urbanismo

Ação: 1.50 - Aquisição de Maquinas/ Implemento/ Veiculos
Despesa 129 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 1.117 - Pavim. Drenagem Rec. Calçamento Z.Rural
Despesa 373 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 372 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 275.000,00
17010000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres do Estado.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.61 - Manutenção da Sec. Municipal de Urbanismo Meio Ambiente
Despesa 132 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 90.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 134 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 137 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 138 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 139 3.3.90.30.00 Material de Consumo 250.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 140 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.010,00
17500000 - Contribuição de Intervenção no Dominio Economico-CIDEFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 142 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 144 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 70.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 146 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 197.380,00
17040000 - Transferencia da Uniao Referente a Royalties do Petróleo e Gás naturalFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 147 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00
17050000 - Transferencia dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás naturalFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
17 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 145 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 621.735,81
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 150 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 152 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 18 - Gestão Ambiental
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 77 - Proteção ao Meio Ambiente

Ação: 1.42 - Equipamento Programa Seletiva de Lixo Urbano
Despesa 155 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 1.45 - Programa Educação Ambiental
Despesa 157 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Subfunção: 542 - Controle Ambiental
Programa: 105 - PROGRAMA DE RECICLAGEM DE LIXO

Ação: 1.158 - EQUIPAMENTO COLETA SELETIVA
Despesa 491 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 25 - Energia
Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 102 - EFICIENCIA ENÉRGICA

Ação: 1.139 - EFICIENCIA ENERGÉTICA
Despesa 377 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 350.000,00

17540000 - Recursos de Operações de CréditoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 378 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 192.600,00
17540000 - Recursos de Operações de CréditoFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 5.371.725,81
Total do Órgão Orçamentário 5.371.725,81

Órgão Orçamentário: 12000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade Orçamentária: 12001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 7 - Administração

Ação: 2.62 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral
Despesa 52 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 41.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 53 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.971,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 54 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
18 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 55 3.3.50.41.00 Contribuições 55,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 56 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 57 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 59 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 60 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 61 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 110,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 62 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 55,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 63 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 58.001,00
Total do Órgão Orçamentário 58.001,00

Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Unidade Orçamentária: 13013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 95 - RESIDENCIA ADMINISTRATIVA

Ação: 2.153 - PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA
Despesa 498 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 13.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 58 - Urbanismo

Ação: 1.163 - CONSTRUÇÃO, REFORMA DA GARAGEM MUNICIPAL
Despesa 499 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 26 - Transporte
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 88 - Transporte Rodoviário

Ação: 2.122 - Manutenção Sec. Mun. Transporte
Despesa 65 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 165.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 67 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 29.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
19 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 69 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 71 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 73 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 74 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 40.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 75 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 362 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 315.000,00
Total do Órgão Orçamentário 315.000,00

Órgão Orçamentário: 14000 - CONTADORIA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária: 14001 - CONTADORIA MUNICIPAL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 109 - PROMOVER SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E A VALORIZAÇÃO DA GESTÃO

Ação: 2.107 - Manutenção Contadoria Municipal
Despesa 434 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 126.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 435 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 436 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 540,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 437 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 438 3.3.90.30.00 Material de Consumo 16.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 439 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 13.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 440 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 442 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 441 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 466.540,00



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
20 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Total do Órgão Orçamentário 466.540,00
Órgão Orçamentário: 99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Orçamentária: 99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 99 - Reserva de Contigência

Ação: 2.999 - Reserva de Contigência
Despesa 83 9.9.99.99.00 A Classificar 57.000,00

15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:
Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 57.000,00
Total do Órgão Orçamentário 57.000,00

Total da Unidade Gestora 19.404.961,16
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia

Órgão Orçamentário: 6000 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 6001 - SEC. MUN. DE SAÚDE / FUNDO MUL. DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 75 - Saúde e qualidade de Vida

Ação: 1.156 - AQUISICAO DE VEICULO
Despesa 433 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.070,00

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres do Estado.Fonte de recurso:
Id-Uso:

Ação: 2.67 - Conselho Municipal de Saude
Despesa 77 3.3.50.41.00 Contribuições 595,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 76 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 595,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 78 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 595,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 79 3.3.90.30.00 Material de Consumo 595,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.77 - Programa de Gestão da Saude
Despesa 80 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 550,00

16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 81 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 330,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 82 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 330,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 84 3.3.90.30.00 Material de Consumo 595,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 85 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 595,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
21 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 87 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.600,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 88 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 89 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.117 - Programa Agente Acolhedor 15% FMS
Despesa 97 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 98 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 100 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 102 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 541.800,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.140 - Estrut. Rede Serviços At. Basica Saude
Despesa 507 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 21.280,00

16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 508 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 678 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 36.320,00
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
0.2.38 - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS/UNIÃO

Fonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 509 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 106 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 94.922,07
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 677 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 310.272,00
16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
0.2.38 - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS/UNIÃO

Fonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 510 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 108 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.100,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 109 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.950,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 111 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
22 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 519 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00
17063120 - Transferência Especial da União – Decorrentes de emendas parlamentares de bancada.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 511 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 516 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00
17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuaisFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 113 3.3.90.30.00 Material de Consumo 200.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 512 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 115 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 117 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 517 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuaisFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 119 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 513 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 514 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 518 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuaisFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 120 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 840.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 121 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 515 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00
16030000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde. Destinados ao enfrentamento da COVID-19 NFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.141 - Manut. Rede Serv. At Basica Saude FMS
Despesa 122 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 44.000,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 123 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 90.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 124 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 700,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
23 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 125 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.600,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 126 3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.500,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 127 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 128 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 6.310,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 130 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.900,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 131 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 500,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 133 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 136 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 107 - MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Ação: 1.154 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE

Despesa 396 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 397 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 398 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 399 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 21.400,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 402 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 320,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 108 - PROMOÇÃO EM SAUDE
Ação: 1.155 - REFORMA DAS UBS

Despesa 400 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 401 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 403 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 320,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 75 - Saúde e qualidade de Vida

Ação: 1.133 - Aquisição de Medicamentos e demais Materiais - Manutenção Unidade de Saúde



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
24 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 335 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.070,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 338 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.070,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 348 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.070,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.134 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - MANUTENCAO UNIDADE DE SAUDE
Despesa 339 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 349 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.070,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.31 - Consorcio Intermunicipais
Despesa 143 3.3.70.41.00 Contribuições 6.000,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 361 3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 144.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.33 - Manutenção do Fundo Municipal de Saude
Despesa 148 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.310.000,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 149 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 297.568,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 151 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 153 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 45.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 154 3.3.90.30.00 Material de Consumo 240.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 156 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 390.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 158 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.140,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 159 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 1.070,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 160 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 138.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 161 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
25 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 162 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 140.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 163 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 164 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 6.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 165 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.142 - Estrut. Rede Serv. Media e Alta Complex.
Despesa 171 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.070,00

16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 173 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 540,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 174 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 540,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 176 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 178 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 520 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 524 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 183 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 185 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 17.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 521 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 522 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 186 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 152.580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 188 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 240,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 190 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
26 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 523 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00
16030000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde. Destinados ao enfrentamento da COVID-19 NFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.143 - Estrut. Rede Serv. Media e Alta Complex. FMS
Despesa 192 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00

15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 193 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 194 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 240,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 195 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.140,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 196 3.3.90.30.00 Material de Consumo 147.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 197 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.160,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 199 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.600,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 200 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 201 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 580,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 202 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.350,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 204 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.170,00
15001002 - Recursos  não vinculados de Impostos- Despesas com ASPSFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 75 - Saúde e qualidade de Vida

Ação: 2.30 - Prog. Nac. Qual. A. Farm. B1. A. F. QUALIFARS
Despesa 58 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 22.000,00

16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 64 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 66 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 68 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 70 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
27 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 72 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.070,00
16010000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.Fonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.106 - Prog. Assist. Farmac. Basica BL. AS. FARMACEUTICA
Despesa 91 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

16210000 - Transferencia Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo EstadualFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 92 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 27.560,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 525 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16020000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Recursos Destinados ao enfrentamento da CFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 93 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16210000 - Transferencia Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo EstadualFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 75 - Saúde e qualidade de Vida

Ação: 1.132 - Construção, Restauração de Melhorias Sanitárias
Despesa 336 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 32.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 337 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.070,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.148 - Prog. Const. Ampl. Reforma Melhorias Habitacionais
Despesa 369 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 299.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 370 4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.070,00
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.28 - Programa Vigilancia Sanitaria B1.Vig.Sau
Despesa 212 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 214 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 217 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 219 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 233 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 221 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 540,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 222 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
28 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 234 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 235 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.070,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 75 - Saúde e qualidade de Vida

Ação: 2.27 - Piso Fixo Vig. Prom. Saude ENDEMIAS Saude
Despesa 236 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 79.000,00

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
0.2.38 - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS/UNIÃO

Fonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 237 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 540,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 238 3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.270,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 239 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 241 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 242 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 580,00
16000000 - transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 8.049.002,07
Total do Órgão Orçamentário 8.049.002,07

Total da Unidade Gestora 8.049.002,07
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia

Órgão Orçamentário: 7000 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS
Unidade Orçamentária: 7001 - SEC. M. ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO FMAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 95 - RESIDENCIA ADMINISTRATIVA

Ação: 2.157 - PROGRAMA RESIDENCIA ADMINISTRATIVA
Despesa 667 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 93.060,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.83 - Conselho Mun. Idoso
Despesa 542 3.3.90.30.00 Material de Consumo 600,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 640 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 641 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
29 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 643 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 600,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 662 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 642 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.39 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente
Despesa 543 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 150.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 544 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 32.820,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 545 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 546 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 547 3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 552 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 548 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 549 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 550 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 551 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.700,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.48 - Manutenção Const. dos Direitos Criança Adolescentes
Despesa 655 3.3.50.41.00 Contribuições 200,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 644 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 600,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 553 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 554 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 400,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
30 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 555 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 400,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 663 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 556 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 557 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.99 - Manut. Serv. Conviv. Fort. Vinc SCFV/PBV
Despesa 665 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 666 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 645 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 646 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 800,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 647 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 565 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 564 3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 566 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 567 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 21.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 568 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 570 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 569 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 624 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 625 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
31 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Programa: 111 -  PROGRAMA DE PROTEÇÃO A INFANCIA E AO ADOLESCENTE
Ação: 2.158 - PROGRAMA APRENDIZ LUCRECIENSE

Despesa 668 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 900.240,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.43 - Fundo Municipal de Assistencia Social
Despesa 571 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 176.300,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 572 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 42.666,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 573 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 574 3.3.50.41.00 Contribuições 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 575 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 576 3.3.90.30.00 Material de Consumo 85.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 577 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 656 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 578 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 579 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 580 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 75.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 581 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 582 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 583 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.45 - Apoio Associações e Fundações
Despesa 584 3.3.50.41.00 Contribuições 200,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
32 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 585 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.49 - Manutenção Piso Basico Fixo PBF/CRAS
Despesa 587 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 586 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 75.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 621 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 620 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 19.500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 588 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 16.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 589 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 590 3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 591 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 592 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 593 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 594 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 595 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 626 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.80 - Cons.Mun.Ass. Social/ Inst.Cont.Soc. pbf
Despesa 657 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 500,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 597 3.3.90.30.00 Material de Consumo 700,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 596 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
33 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 598 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.300,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 599 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 635 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.81 - Conselho Mun. s/ Drogas
Despesa 600 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 653 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 654 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.82 - Cons. Gestor Mun. Fundo M. Inter. Social
Despesa 601 3.3.90.30.00 Material de Consumo 200,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 602 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.84 - Cons. Segur. Alimentar
Despesa 603 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 648 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 649 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 664 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 650 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.89 - Indice Gestao Descentralizada IGD SUAS
Despesa 604 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 2.000,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 605 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 607 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 606 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
34 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 609 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 608 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 610 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.101 - Prog. Naci. Acesso Mundo Trab ACESSUAS TRABALHO
Despesa 611 3.3.90.30.00 Material de Consumo 250,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 658 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 250,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 627 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.120 - SELO UNICEF
Despesa 612 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 613 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 614 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.123 - BENEFICIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA BPC
Despesa 615 3.3.90.30.00 Material de Consumo 600,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 616 3.3.90.30.00 Material de Consumo 700,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 2.159 - PROGRAMA AUXILIO BRASIL/PAB
Despesa 671 3.3.90.14.00 Diárias – Civil 800,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 669 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 670 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 672 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 673 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 674 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
35 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 675 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00
16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNASFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 11 - Trabalho
Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.141 - PROFISSÃO É TUDO
Despesa 628 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 629 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 679 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 630 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.142 - PROFISSÃO NOSSA HORTA
Despesa 631 3.3.90.30.00 Material de Consumo 200,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 632 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 634 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 633 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Ação: 1.159 - Galpão Oficina de Costura
Despesa 661 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 660 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100,00
17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuaisFonte de recurso:

Id-Uso:

Programa: 106 - PROMOÇAO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Ação: 2.150 - CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - COMTER

Despesa 636 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 637 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 638 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 639 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 14 - Direitos da Cidadania



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
36 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.139 - Conselho Mun. Direitos da Mulher
Despesa 617 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 652 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 651 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Função: 16 - Habitação
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 57 - Habitação

Ação: 1.25 - Prog. Const. Ampl. Reforma Casas Populares
Despesa 619 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou instrumentos Congêneres da UniãoFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 618 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200,00
15000000 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 2.341.096,00
Total do Órgão Orçamentário 2.341.096,00

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
Unidade Orçamentária: 15015 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 81 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.87 - Fundo dos Direitos Criança Adolescentes
Despesa 558 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:
Id-Uso:

Despesa 559 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.500,00
17590000 - Recursos Vinculados a FundosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 676 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 560 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 561 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 22.000,00
17590000 - Recursos Vinculados a FundosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 562 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 563 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
17590000 - Recursos Vinculados a FundosFonte de recurso:

Id-Uso:

Despesa 622 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 800,00
16620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência SocialFonte de recurso:

Id-Uso:



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1297-8420-928

Página

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
37 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 37

Fixado
Valores em R$ - Orçamento: 2023

Despesa 623 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.500,00
17590000 - Recursos Vinculados a FundosFonte de recurso:

Id-Uso:

Total da Unidade Orçamentária 48.400,00
Total do Órgão Orçamentário 48.400,00

Total da Unidade Gestora 2.389.496,00
Total Geral 31.113.436,98

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480

Assinado de forma digital 
por ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 
 

 

 

 

DEMONSTRATIVO I 

  

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA,   

NOS TERMOS DO ART.12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA E PREMISSAS UTILIZADAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Para fins da estimativa das receitas orçamentárias para o exercício 2023, foram 

considerados o comportamento mensal da arrecadação nos três últimos 

exercícios; o comportamento mensal da arrecadação no primeiro semestre do 

exercício corrente; as circunstâncias de ordem conjuntural que possam afetar o 

desempenho de cada fonte de receita; a expectativa para o cenário 

macroeconômico; e as alterações na legislação, incluindo a renúncia de receita 

decorrente de concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza 

tributária tais como anistias, remissões, subsídios, créditos presumidos, 

concessões, isenções em caráter não geral, alterações de alíquota ou 

modificações de base de cálculo.   

A Receita Total para o exercício 2023 foi estimada em R$ 31.113.436,98. Sob a 

ótica das categorias econômicas, foram estimados R$ 23.745.085,27 para as 

Receitas Correntes e R$ 7.368.351,71 para as Receitas de Capital, que 

correspondem a 76,32% e a 23,68% da Receita Total, respectivamente. Desse 

total, R$ 20.614.968,91 correspondem ao Orçamento Fiscal e R$ 10.438.468,07 

ao Orçamento da Seguridade Social. Sob a ótica das fontes de recursos, foram 

estimados R$ 16.534.000,00 de recursos do Tesouro e R$ 14.579.436,98 de 

recursos de Outras Fontes. 

RECURSOS DO TESOURO 

Os recursos do Tesouro Municipal, estimados em R$ 16.534.000,00, compreendem 

Receitas Ordinárias Não Vinculadas, derivadas da arrecadação tributária própria, de 

transferências de outras esferas de governo e demais recursos próprios de natureza 

não tributária. Também se classificam neste item, as receitas de recursos próprios  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 

vinculados, inclusive Fundos Municipais, sendo destaque:  

Receitas Tributárias – As Receita Tributárias, estimadas em R$ 675.915,20, 

compreendem os impostos - ISS, IPTU, ITBI e IRRF - e as taxas pelo exercício do 

poder de polícia e pela prestação de serviços públicos de competência do Município.  

Receitas de Contribuições – Essas receitas, estimadas pela área tributária em R$ 

500,00, referem-se à Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública – COSIP.  

Receitas Patrimoniais – As Receitas Patrimoniais estão estimadas em R$ 8.430,00.  

Transferências Correntes – As Transferências Correntes foram estimadas em R$ 

23.060.240,07 e compreendem as transferências para o Município proveniente do 

Estado e da União de natureza constitucional, voluntária, especial e os convênios 

firmados com o Poder Público e a iniciativa privada. Dentre as Transferências 

Correntes destacam-se as Transferências Intergovernamentais. 

Operações de Crédito – Com ingressos estimados em R$ 642.600,00, referem-se a 

financiamentos para programas de investimento em andamento e a contratar, em 

áreas como urbanização, entre outras. 

Transferências de Capital – Totalizando R$ 6.725.51,71, estes recursos são oriundos 

principalmente de Transferências de Convênios, destacando as transferências de 

Convênios assinados ou a assinar com a União. 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

O demonstrativo a seguir apresenta a evolução dos principais grupos de receitas, sua 

arrecadação nos exercícios de 2019 a 2021, a previsão de arrecadação para o 

corrente ano e a projeção para o período de 2022 a 2025.  

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

 

DEMONSTRATIVO DE EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DA RECEITA 

DISCRIMINAÇÃO 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Impostos, Taxas e Contrib. 
Melhoria   

551.034,73 473.280,14 451.873,05 618.808,80 675.915,20 531.630,00 584.793,00 

Receita Contribuições 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,00 550,00 605,00 

Receita Patrimonial 35.220,73 12.247,61 123.678,20 5.305,00 8.430,00 48.301,00 53.131,10 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 14.123.896,23 15.775.612,82 18.151.104,28 19.620.606,20 23.060.240,07 24.682.119,00 27.150.330,90 

Outras Receitas Correntes 11.146,33 159.330,69 122.588,33 1.500,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS CORRENTES 14.721.298,02 16.420.471,26 18.849.243,86 0.247.220,00 23.845.085,27 25.262.600,00 27.788.860,00 

Operações de Crédito  0,00 0,00 0,00 392.000,00 642.600,00 220.000,00 242.000,00 

Alienação de Bens  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortiz. de Empréstimos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital  1.441.098,75 800.000,00 1.819.240,49 2.599.300,00 6.725.751,71 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 50.000,00 755.285,71 0,00 151.200,00 0,00 550.000,00 605.000,00 

RECEITA CAPITAL 1.491.098,75 1.555.285,71 1.819.240,49 3.142.500,00 7.368.351,71 770.000,00 847.0000,00 

RECEITA TOTAL 16.212.396,77 17.975.756,97 20.668.484,35 23.389.720,00 31.113.436,98 26.032.600,00 28.635.860,00 

 

No período 2019 a 2021, os valores apresentados na tabela acima foram extraídos 

das respectivas Prestações de Contas e compreendem, portanto, as receitas 

orçamentárias efetivamente realizadas. Cabe ressaltar que, a partir do exercício de 

2022, a classificação orçamentária da receita sofreu alterações que impactaram 

principalmente os grupos das Receitas de Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria e das Outras Receitas Correntes. 

Durante este período de 2019 a 2021 houve alteração e adequação dos códigos de 

receitas e Fontes/destinação de recursos. 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria apresentou no período de 

2019 a 2021. Para os anos de 2022 a 2025, acompanhando a tendência de retomada 

do crescimento econômico e a adequação dos sistemas de controles do Município 

impulsionados pela adequação das normas de Contabilidade e administração 

financeira projeta-se um crescimento que está sendo acompanhado pelos setores. 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
CNPJ: 08.349.045/0001-88 
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000 

GABINETE CIVIL DA PREFEITA 

 

(84) 3396-0178 

prefeituradelucrecia2017@gmail.com 

www.lucrecia.rn.gov.br 

@prefeituradelucrecia 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

O quadro a seguir apresenta a estimativa de Receita Corrente Líquida para 2023. Com 

base na estimativa da Receita. 

ESPECIFICAÇÃO PREVISTO 2023 

RECEITAS CORRENTES 27.399.556,47 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria. 675.915,20 

Contribuições 500,00 

Receita Patrimonial 8.430,00 

Receita de Serviços 0,00 

Transferências Correntes 0,00 

Outras Receitas Correntes 26.714.711,27 

DEDUÇÕES (II) 3.654.471,20 

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência  

Compensação Financ. entre Regimes Previdência  

Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários  

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 3.654.471,20 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) 23.745.085,27 

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais 

(art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES 

DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 

 

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada 

(art. 166, § 16, da CF) (VI) 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS 

LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 

23.745.085,27 

 

       Lucrécia/RN, 29 de agosto de 2022. 

 

Maria da Conceição do Nascimento Duarte 

Prefeita Municipal 

 

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital por 
MARIA DA CONCEICAO DO 
NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
1 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$

Descrição
2019 2020

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,04000 1,04000
Receita Corrente Líquida (RCL) 19.326.692,03 14.150.769,69 16.420.471,2617.469.155,18 16.797.264,6018.583.357,72
Receitas correntes 18.297.764,00 14.721.298,02 16.420.471,2617.061.138,68 16.404.941,0317.594.003,82
     Receita tributária 322.600,00 551.034,73 473.280,14567.120,46 545.308,13310.192,30
          Impostos 322.500,00 549.607,29 468.578,76564.520,46 542.808,13310.096,15
          Taxas 100,00 1.427,44 4.701,382.600,00 2.500,0096,15
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 3.000,00 3.000,00 2.884,622.884,62
          Contribuições Sociais
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 3.000,00 3.000,00 2.884,622.884,62
     Receita patrimonial 14.400,00 35.220,73 12.247,6115.970,00 15.355,7713.846,15
          Receitas imobiliárias
          Receitas de valores mobiliários 14.400,00 35.220,73 12.247,6115.970,00 15.355,7713.846,15
               Aplicações financeiras 12.247,6115.970,00 15.355,77
               Outras receitas de valores mobiliários 14.400,00 35.220,7313.846,15
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços
     Transferências correntes 17.950.264,00 14.123.896,23 15.775.612,8216.360.968,22 15.731.700,2017.259.869,21
          Transferências intergovernamentais 17.950.264,00 14.011.353,03 15.775.612,8216.360.968,22 15.731.700,2017.259.869,21
               Transferências da união 13.354.664,00 9.942.471,00 12.222.657,1012.294.538,22 11.821.671,3612.841.023,07
                    Cota parte do FPM 7.200.000,00 7.007.029,26 6.680.814,978.538.000,00 8.209.615,386.923.076,92
                    Complementação cota-parte do FPM 730.000,00 758.801,97 751.399,03846.716,40 814.150,38701.923,08
                    Cota-parte do ITR 1.500,00 239,07 340,091.250,00 1.201,921.442,31
                    Cota-parte da compensação financeira de rec
                    Cota-parte compensação financeira recursos 49.000,00 55.317,95 33.853,9481.840,00 78.692,3147.115,38
                    Cota-parte do FEP 121.000,00 131.171,44 142.636,67108.120,00 103.961,54116.346,15
                    Transferências de recursos do SUS 2.015.854,00 1.113.932,00 3.005.198,201.890.231,82 1.817.530,601.938.321,15
                    Transferências de recursos FNAS 412.400,00 212.759,76 256.350,99383.160,00 368.423,08396.538,46
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/ 5.600,00 3.856,285.820,00 5.596,155.384,62
                    Transferências de recursos do FNDE 2.819.310,00 663.219,55 1.348.206,93439.400,00 422.500,002.710.875,00
                         Transferências do salário educação 77.200,00 90.250,12 54.047,5597.690,00 93.932,6974.230,77
                         Demais transferências de recursos do FN 2.742.110,00 114.984,30 113.398,87185.710,00 178.567,312.636.644,23
                         Demais transferências da União 457.985,13 1.180.760,51156.000,00 150.000,00
               Transferências do Estado 1.815.500,00 1.924.868,69 1.370.627,891.917.600,00 1.843.846,151.745.673,07
                    Cota-parte do ICMS 1.440.000,00 1.229.840,46 1.250.493,811.497.600,00 1.440.000,001.384.615,38
                    Cota-parte do IPVA 88.000,00 111.040,27 111.315,2391.520,00 88.000,0084.615,38
                    Cota-parte do IPI 1.200,00 1.098,19 1.410,521.250,00 1.201,921.153,85
                    Cota-parte da CIDE 39.000,00 8.886,17 7.405,3335.990,00 34.605,7737.500,00
                    Demais transferências dos Estados 247.300,00 574.003,60 3,00291.240,00 280.038,46237.788,46
               Transferências dos Municípios 180.000,00 173.076,92
                    Transferências de recursos do SUS 180.000,00 173.076,92



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
2 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 2.600.100,00 2.144.013,34 2.182.327,832.148.830,00 2.066.182,692.500.096,15
                    Transferências de recursos do FUNDEB 2.600.100,00 2.144.013,34 2.182.327,832.148.830,00 2.066.182,692.500.096,15
                    Demais transferências multigovernamentais
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas
          Transferências de convênios 112.543,20
          Demais transferencias correntes
     Outras receitas correntes 7.500,00 11.146,33 159.330,69114.080,00 109.692,317.211,54
          Multa e juros de mora
          Receita de dívida ativa
               Divida ativa tributária
               Divida ativa não tributária
          Demais receitas correntes 7.500,00 11.146,33 159.330,69114.080,00 109.692,317.211,54
Receita de capital 4.038.062,00 1.491.098,75 1.555.285,712.522.890,18 2.425.855,943.882.751,92
     Operações de crédito 1.000,00 500,00 480,77961,54
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos 500,00 500,00 480,77480,77
          Alienação de bens móveis 500,00 500,00 480,77480,77
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 3.536.562,00 1.441.098,75 800.000,00497.498,18 478.363,633.400.540,38
          Transferências intergovernamentais 398.900,00 1.192.178,75383.557,69
          Transferências de convênios 3.137.662,00 248.920,003.016.982,69
          Demais transferências de capital 800.000,00497.498,18 478.363,63
     Outras receitas de capital 500.000,00 50.000,00 755.285,712.024.392,00 1.946.530,77480.769,23
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
3 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$

Descrição
2021 2022

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,04000 1,04000
Receita Corrente Líquida (RCL) 18.455.267,08 18.849.243,86 20.247.220,00 19.468.480,7717.745.449,12
Receitas correntes 21.325.905,18 18.849.243,86 20.247.220,00 19.468.480,7720.505.678,06
     Receita tributária 334.700,00 451.873,05 618.808,80 595.008,46321.826,92
          Impostos 334.600,00 440.127,77 611.808,80 588.277,69321.730,77
          Taxas 100,00 11.745,28 7.000,00 6.730,7796,15
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 2.000,00 1.000,00 961,541.923,08
          Contribuições Sociais
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 2.000,00 1.000,00 961,541.923,08
     Receita patrimonial 11.757,00 123.678,20 5.305,00 5.100,9611.304,81
          Receitas imobiliárias
          Receitas de valores mobiliários 11.757,00 123.678,20 5.305,00 5.100,9611.304,81
               Aplicações financeiras 123.678,20 5.305,00 5.100,96
               Outras receitas de valores mobiliários 11.757,00 11.304,81
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços
     Transferências correntes 20.974.368,18 18.151.104,28 19.620.606,20 18.865.967,5020.167.661,71
          Transferências intergovernamentais 20.974.368,18 18.129.699,78 19.582.606,20 18.829.429,0420.167.661,71
               Transferências da união 15.408.563,18 13.804.808,04 14.522.612,00 13.964.050,0014.815.926,13
                    Cota parte do FPM 9.062.470,00 8.966.201,40 9.650.000,00 9.278.846,158.713.913,46
                    Complementação cota-parte do FPM 780.040,00 925.193,41 1.000.000,00 961.538,46750.038,46
                    Cota-parte do ITR 1.230,00 364,98 1.240,00 1.192,311.182,69
                    Cota-parte da compensação financeira de rec 15.876,00 15.265,38
                    Cota-parte compensação financeira recursos 50.460,00 61.000,00 58.653,8548.519,23
                    Cota-parte do FEP 142.630,00 216.651,70 210.000,00 201.923,08137.144,23
                    Transferências de recursos do SUS 1.622.878,00 3.312.755,54 3.201.617,00 3.078.477,881.560.459,62
                    Transferências de recursos FNAS 252.660,00 100.124,11 239.810,00 230.586,54242.942,31
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/ 5.760,00 1.600,00 1.538,465.538,46
                    Transferências de recursos do FNDE 3.474.559,18 283.516,90 157.345,00 151.293,273.340.922,29
                         Transferências do salário educação 105.692,00 56.883,80 60.400,00 58.076,92101.626,92
                         Demais transferências de recursos do FN 1.731.249,00 102.706,14 89.700,00 86.250,001.664.662,50
                         Demais transferências da União 1.637.618,18 123.926,96 7.245,00 6.966,351.574.632,87
               Transferências do Estado 2.469.884,00 1.618.332,69 2.040.194,20 1.961.725,192.374.888,46
                    Cota-parte do ICMS 2.192.154,00 1.482.283,40 1.724.435,20 1.658.110,772.107.840,38
                    Cota-parte do IPVA 136.420,00 121.182,29 160.000,00 153.846,15131.173,08
                    Cota-parte do IPI 1.230,00 1.503,45 1.664,00 1.600,001.182,69
                    Cota-parte da CIDE 42.080,00 4.718,87 19.995,00 19.225,9640.461,54
                    Demais transferências dos Estados 98.000,00 8.644,68 134.100,00 128.942,3194.230,77
               Transferências dos Municípios
                    Transferências de recursos do SUS



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
4 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 3.095.921,00 2.706.559,05 3.019.800,00 2.903.653,852.976.847,12
                    Transferências de recursos do FUNDEB 3.095.921,00 2.706.559,05 3.019.800,00 2.903.653,852.976.847,12
                    Demais transferências multigovernamentais
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas
          Transferências de convênios 21.404,50
          Demais transferencias correntes 38.000,00 36.538,46
     Outras receitas correntes 3.080,00 122.588,33 1.500,00 1.442,312.961,54
          Multa e juros de mora
          Receita de dívida ativa 2.560,00 1.500,00 1.442,312.461,54
               Divida ativa tributária 2.560,00 1.500,00 1.442,312.461,54
               Divida ativa não tributária
          Demais receitas correntes 520,00 122.588,33500,00
Receita de capital 1.967.674,00 1.819.240,49 3.142.500,00 3.021.634,621.891.994,22
     Operações de crédito 400.000,00 392.000,00 376.923,08384.615,38
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos 500,00 480,77
          Alienação de bens móveis 500,00 480,77
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 464.870,00 1.819.240,49 2.599.300,00 2.499.326,92446.990,38
          Transferências intergovernamentais 50.000,00
          Transferências de convênios
          Demais transferências de capital 464.870,00 1.769.240,49 2.599.300,00 2.499.326,92446.990,38
     Outras receitas de capital 1.102.304,00 151.200,00 145.384,621.059.907,69
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
5 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$

Descrição
2023 2024 2025

Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante
Índice de deflação 1,04000 1,04000 1,04000
Receita Corrente Líquida (RCL) 22.565.610,00 16.872.280,00 26.720.057,6916.223.346,15 27.788.860,0021.697.701,92
Receitas correntes 23.745.085,27 25.262.600,00 26.720.057,6816.215.769,23 27.788.860,0022.831.812,76
     Receita tributária 675.915,20 531.630,00 562.300,96324.230,77 584.793,00649.918,46
          Impostos 663.000,00 518.430,00 548.339,42321.730,77 570.273,00637.500,00
          Taxas 12.915,20 13.200,00 13.961,542.500,00 14.520,0012.418,46
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 500,00 550,00 581,73500,00 605,00480,77
          Contribuições Sociais
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 500,00 550,00 581,73500,00 605,00480,77
     Receita patrimonial 8.430,00 48.301,00 51.087,607.692,31 53.131,108.105,77
          Receitas imobiliárias
          Receitas de valores mobiliários 8.430,00 48.301,00 51.087,607.692,31 53.131,108.105,77
               Aplicações financeiras 8.430,00 48.301,00 51.087,607.692,31 53.131,108.105,77
               Outras receitas de valores mobiliários
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços
     Transferências correntes 23.060.240,07 24.682.119,00 26.106.087,3915.883.346,15 27.150.330,9022.173.307,76
          Transferências intergovernamentais 23.018.740,07 24.681.019,00 26.104.923,9315.882.288,46 27.149.120,9022.133.403,91
               Transferências da união 17.127.784,07 18.888.958,00 19.978.705,5611.746.673,07 20.777.853,8016.469.023,15
                    Cota parte do FPM 12.480.000,00 13.200.000,00 13.961.538,466.974.038,46 14.520.000,0012.000.000,00
                    Complementação cota-parte do FPM 1.240.000,00 1.210.000,00 1.279.807,69942.346,15 1.331.000,001.192.307,69
                    Cota-parte do ITR 400,00 440,00 465,382.403,85 484,00384,62
                    Cota-parte da compensação financeira de rec
                    Cota-parte compensação financeira recursos 17.000,00 17.600,00 18.615,3854.807,69 19.360,0016.346,15
                    Cota-parte do FEP 354.000,00 242.000,00 255.961,54137.500,00 266.200,00340.384,62
                    Transferências de recursos do SUS 2.315.094,07 3.919.377,00 4.145.494,902.884.615,38 4.311.314,702.226.051,99
                    Transferências de recursos FNAS 261.210,00 112.200,00 118.673,08384.615,38 123.420,00251.163,46
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/
                    Transferências de recursos do FNDE 460.080,00 187.341,00 198.149,13366.346,16 206.075,10442.384,62
                         Transferências do salário educação 60.000,00 66.000,00 69.807,6952.884,62 72.600,0057.692,31
                         Demais transferências de recursos do FN 397.980,00 115.841,00 122.524,1381.730,77 127.425,10382.673,08
                         Demais transferências da União 2.100,00 5.500,00 5.817,31231.730,77 6.050,002.019,23
               Transferências do Estado 2.310.484,80 2.160.763,00 2.285.422,411.924.076,93 2.376.839,302.221.619,99
                    Cota-parte do ICMS 1.894.400,00 1.936.000,00 2.047.692,311.768.269,23 2.129.600,001.821.538,46
                    Cota-parte do IPVA 240.000,00 136.400,00 144.269,2381.730,77 150.040,00230.769,23
                    Cota-parte do IPI 3.084,80 1.760,00 1.861,541.923,08 1.936,002.966,15
                    Cota-parte da CIDE 10.000,00 5.500,00 5.817,317.692,31 6.050,009.615,38
                    Demais transferências dos Estados 163.000,00 81.103,00 85.782,0264.461,54 89.213,30156.730,77
               Transferências dos Municípios
                    Transferências de recursos do SUS



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
6 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

LDO 2023 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 3.580.471,20 3.631.298,00 3.840.795,962.211.538,46 3.994.427,803.442.760,77
                    Transferências de recursos do FUNDEB 3.580.471,20 3.554.298,00 3.759.353,652.211.538,46 3.909.727,803.442.760,77
                    Demais transferências multigovernamentais 81.442,3184.700,00
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas 41.500,00 0,0039.903,85
          Transferências de convênios
          Demais transferencias correntes 1.163,461.057,69 1.210,00
     Outras receitas correntes
          Multa e juros de mora
          Receita de dívida ativa
               Divida ativa tributária
               Divida ativa não tributária
          Demais receitas correntes
Receita de capital 7.368.351,71 770.000,00 814.423,08740.384,61 847.000,007.084.953,57
     Operações de crédito 642.600,00 220.000,00 232.692,31211.538,46 242.000,00617.884,62
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos
          Alienação de bens móveis
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 6.725.751,71 0,006.467.068,95
          Transferências intergovernamentais
          Transferências de convênios
          Demais transferências de capital 6.725.751,71 0,006.467.068,95
     Outras receitas de capital 581.730,77528.846,15 605.000,00
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de autenticação:1310-3573-411

Página

Metas da Receita
7 /prefeituradelucrecia2017@gmail.com

Prefeitura Municipal de Lucrécia

 7

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:020648014
80

Assinado de forma 
digital por ALUISIO 
DANTAS 
VIEIRA:02064801480



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de Autenticação

1149-9796-653
Página

1 / 2

Relação Discriminativa da Receita pela Respectiva Legislação

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

(Lei 4.320/64, Artigo 2º, §1º , inciso II)

FundamentoNatureza da Receita Dispositivo Legal
Lei 4.3201.1.1.2.50.0.1.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - DIVIDA ATIVA
Lei 4.3201.1.1.2.50.0.2.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - DIVIDA ATIVA JUROS E MULTAS
Lei 4.3201.1.1.2.50.1.1.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - PRINCIPAL
Lei 4.3201.1.1.2.50.1.2.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - MULTAS E JUROS
Lei 4.3201.1.1.2.53.1.1.00.00 - Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

Art. 2° A Lei do Orçamento conterá aLei 4.3201.1.1.3.03.1.1.00.00 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
Lei 4.3201.1.1.3.03.4.1.00.00 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
Lei 4.3201.1.1.4.51.1.1.00.00 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
Lei 4.3201.1.2.2.01.0.1.00.00 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral
Lei 4.3201.2.4.1.50.0.1.00.00 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública.
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.10.00 - Remuneração de Depósitos Bancários -VINCULADO ROYALTIES
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.20.00 - Remuneração de Depósitos Bancários- VINC. FUNDEB
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.30.00 - Remuneração de Depósitos Bancários- VINC. PNAE
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.40.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. PNATE
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.50.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. SALARIO EDUCACAO
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.60.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - VINC. OUTROS FNDE
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.70.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - VINC.CIDE
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.80.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS VINCULADOS
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.90.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - REC. SUS
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.1.99.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FMS
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.2.10.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - NAO VINCULADOS
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.4.10.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FNAS
Lei 4.3201.3.2.1.01.0.4.20.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - REC. FMAS
Lei 4.3201.7.1.1.51.1.1.00.00 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal-Principal
Lei 4.3201.7.1.1.51.2.1.00.00 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
Lei 4.3201.7.1.1.51.3.1.00.00 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
Lei 4.3201.7.1.1.52.1.1.00.00 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
Lei 4.3201.7.1.2.52.0.1.00.00 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89
Lei 4.3201.7.1.2.52.4.1.00.00 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
Lei 4.3201.7.1.3.50.1.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária
Lei 4.3201.7.1.3.50.2.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada
Lei 4.3201.7.1.3.50.3.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde
Lei 4.3201.7.1.3.50.4.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica
Lei 4.3201.7.1.4.50.1.1.00.00 - Transferências do Salário-Educação
Lei 4.3201.7.1.4.52.1.1.00.00 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
Lei 4.3201.7.1.4.53.1.1.00.00 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE
Lei 4.3201.7.1.4.98.1.1.00.00 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
Lei 4.3201.7.1.5.50.1.1.00.00 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT
Lei 4.3201.7.1.6.50.1.1.00.00 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
Lei 4.3201.7.1.9.99.0.1.00.00 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
Lei 4.3201.7.2.1.50.0.1.00.00 - Cota-Parte do ICMS



Prefeitura Municipal de Lucrécia
Rua dos Poderes, 256 - Centro - 59.805-000 - Lucrécia/ RN
CNPJ: 08.349.045/0001-88 Fone: (84) 3396-0178

Usuário: Jedaias Dias de Queiroz
Chave de Autenticação

1149-9796-653
Página

2 / 2

Relação Discriminativa da Receita pela Respectiva Legislação

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

(Lei 4.320/64, Artigo 2º, §1º , inciso II)

Lei 4.3201.7.2.1.51.0.1.00.00 - Cota-Parte do IPVA
Lei 4.3201.7.2.1.52.0.1.00.00 - Cota-Parte do IPI - Municípios
Lei 4.3201.7.2.1.53.0.1.00.00 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Lei 4.3201.7.2.2.52.0.1.00.00 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Estado
Lei 4.3201.7.2.3.50.1.1.00.00 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
Lei 4.3201.7.2.4.51.0.1.00.00 - Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação
Lei 4.3201.7.5.1.50.0.1.00.00 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Lei 4.3201.7.9.1.98.0.1.00.00 - Outras Transferências de Pessoas Físicas- Não Especificadas Anteriormente
Lei 4.3202.4.1.1.51.1.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária
Lei 4.3202.4.1.1.51.2.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
Lei 4.3202.4.1.1.51.3.1.00.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica
Lei 4.3202.4.1.2.50.9.1.00.00 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação
Lei 4.3202.4.1.4.99.0.1.00.00 - Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
Lei 4.3202.4.2.2.99.0.1.00.00 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Lucrecia, Prefeitura Municipal de Lucrécia, Fundo Municipal de Saúde de Lucrécia, Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia, Município de Lucrécia, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, Câmara , SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Maria da Conceição do Nascimento Duarte
Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

ALUISIO DANTAS VIEIRA
Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

Assinado de forma digital 
por MARIA DA CONCEICAO 
DO NASCIMENTO 
DUARTE:97064840430

ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:0206480148
0

Assinado de forma digital 
por ALUISIO DANTAS 
VIEIRA:02064801480




